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Megbontották a megszállási 
emlékmû talapzatát

Megbontották demonstrálóka budapesti Szabadság téri, a német megszállás 
áldozatainak tiszteletére állítandó emlékmû épülô talapzatát.

A néhány tucat emberbôl álló tüntetô csoport pénteken is szétszedte az épülô 
emlékmû körüli kordont, néhányan pedig a készülô talapzat betonvasainak egy 
részét is elbontották. A tüntetôk virágokat, képeket, mécseseket helyeztek az 
épülô talapzatra és elé –– jelentette az MTI tudósítója.

A rendôrök a kordont megbontók közül több embert igazoltattak, valamint 
kamerával rögzítették a történteket. A helyszínen megjelent Bokros Lajos 
európai parlamenti (EP-) képviselô is, aki a Modern Magyarország Mozgalom 
listáját vezeti a májusi EP-választáson.

Csángó pedagógusok Lakitelken
Másodszor tartanak a moldvai csángók magyar falvaiban élô és dolgozó 

pedagógusoknak továbbképzést a Lakiteleki Népfôiskolán.
Lezsák Sándor, az Országgyûlés alelnöke, a népfôiskolán tartott köszön-

tôjében hangsúlyozta: rendkívül nagy felelôsség, de egyúttal óriási lehetôség is 
a moldvai csángómagyarok gyermekeinek magyar nyelvre tanítása. Az ott élô 
magyar családok éppen csak megértik a magyar szót, a történelmi múlttal, a 
vallással kell felébreszteni bennük, hogy hova is tartoznak –– fogalmazott.

Az Országgyûlés alelnöke szerint a moldvai magyar többségû falvakban a 
történelmi múlttal, a mai nehézségekkel szembesülve, bizonytalanságban élnek 
a csángómagyar családok. A pedagógusokat arra kérte, hogy segítsenek a helyi 
értéktár felmérésében. Lezsák Sándor emlékezetett arra, hogy a Lakiteleki 
Népfôiskola részese annak a programnak, melyet a magyar hungarikumokról 
szóló törvény határoz meg, amelyben a hungarikumok és a nemzeti értéktárak, 
valamint a megyei értéktárak mellett a külhoni értéktárak feltérképezése is 
meg fog történni.Szólt arról, hogy a Lakiteleki Népfôiskola ebben az évben a 
moldvai, a gyimesi és a szórványban élô csángók részére kollégiumot szer-vez. 
Lezsák Sándor fontos elôrelépésnek nevezte, hogy a moldvai Bákó településen 
népfôiskola alapítását tervezik a Kárpát-medencei hálózat keretében.A 
vendégek Bahána, Bogdánfalva, Buda, Csík, Diószén, Dumbravény, Fer-
dinándújfalu, Forrófalva, Gajdár, Kostelek, Külsôrekecsin, Lábnik, 
Lészped, Lujzikalagor, Magyarfalu, Nagypatak, Pokolpatak, Pusztina, 
Somoska, Szitás, Trunk, Tyúkszer, Újfalu és Szôlôhegy településekrôl 
érkeztek a kedden záruló rendezvényre.A Lészpedrôl érkezett Márton Attila 
programkoordinátor elmondta: 27 helyszínen 43 tanító mintegy 2200 gyerekkel 
foglalkozik. Fontosnak nevezte, hogy 2013 után idén is tart továbbképzést a 
Lakiteleki Népfôiskola számukra.Hozzátette: a nagyszülôk egymás között az 
archaikus magyar nyelvet használják, sôt gyermekeikkel is magyarul beszél-
nek, az unokák azonban többnyire románul beszélnek egymás között.A magyar-
tanítás hatására egyre több fiatal magyarul beszél a másikkal, sôt lehetôségük 
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Április 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Béla nevû kedves olvasóinkat.

Béla: Több származtatása van, a tö-

rök szerint jelentése: elôkelô. a szláv 

Beloszláv név Béla becézôjének átvé-

tele.

Köszönthetjük még Adalbert, Ber-
ta, Albert, Egon, Egyed, Ilma nevû 

barátainkat.

Április 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

györgy nevû kedves olvasóinkat.

György: A görögbôl latinosított 

Georius név régi magyarországi olva-

satának rövidülésébôl. Jelentése: föld-

mûves, gazdálkodó..

Köszönthetjük még Bojána, Boni-
fác, Egon, Fidél, Gaszton, Gyöngy-
virág, Györgyi. Sebô, Simon nevû 

barátainkat.

Április 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Márk nevû kedves olvasóinkat.

Márk: Eredete vitatott, lehet a 

Márkus rövidülésébôl, vagy a német 

Mark átvételébôl, ez pedig a Mar-

quard és a Márkus közös rövidülése.

Köszönthetjük még Ányos, Ivó, 
Márkus, Tihamér nevû barátainkat.

Április 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ervin, nevû kedves olvasóin-kat.

Ervin: A germán Erwinbôl ered, 

mely két név egybeesése.1. Herwin, 

jelentése a hadsereg barátja. 2. Eber-

win: vadkan erejû jóbarát.

Köszönthetjük még Ervin, Mar-
cell, Mária, Peregrina, nevû baráta-

inkat.

Április  27..
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zita, Marian nevû kedves olvasóin-

kat.

Zita: a Felicitas nôi név német 

rövidülésébôl ered.

Marian: a több nyelvben meglévô 

marianne név francia ejtésébôl. A 

név héber Mirjam alaki fejlôdésébôl 

ered.

Köszönthetjük még Anasztáz, 
Arisztid, Péter, Petúnia, Tas, Zo-
árd nevû .

Április 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Valéria nevû olvasóinkat.

Valériar: A latin valérius név nôi 

párja.

Köszönthetjük még Dorisz, Vitold 

nevû barátainkat.

Április 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Péter nevû olvasóinkat

Péter: Jelentése köszikla. A görög 

Petros névbôl latinosított Petrus rövi-

dülésbôl.

Köszönhetjük még Antónia, Hugó, 
Tihamér nevû barátainkat.

van Csíkszeredán magyarul továbbtanulni –– tette hozzáA tanítók között van 
Vaszi Levente, aki Kosteleken tanítja a csángómagyar gyerekeket, és aki a 
Magyar Televízió Felszállott a páva vetélkedôjén középdöntôbe jutott.

Szavatolt Magyarország 
biztonságos gázellátása

Az ország biztonságos földgázellátása szavatolt, a készletek több hónapra 
biztosítják az ellátást és jelenlegi kereskedelmi szerzôdések garantálják a 
Magyarországra irányuló földgázszállítás zavartalanságát –- közölte a Nemzeti 
Fejlesztési Minisztérium (NFM). A kérdés azután került elôtérbe, miután az 
orosz elnök csütörtökön kilátásba helyezte az orosz gázszállítások részleges 
vagy teljes megszakítását, ha Ukrajna nem rendezi tartozását.

Janukovics ukrán elnök bukása óta a Gazprom kétszer is, jelentôs mérték-
ben emelte a szállított földgáz árát Ukrajnának. Washington élesen bírálta 
Moszkvát Putyin megjegyzései miatt. „Elítéljük Oroszországot, mert hatalmas 
energiatartalékait arra használja fel, hogy nyomást gyakoroljon Ukrajnára” –- 
mondta az amerikai külügyi szóvivô.

A tárca errôl annak kapcsán tájékoztatott, hogy a hírek szerint Vlagyimir 
Putyin orosz államfô levelet küldött az orosz földgázt vásárló országok 
vezetôinek az ukrán gázadósság miatt kialakult kritikus helyzetrôl és annak 
lehetséges hatásáról az Európába Ukrajnán keresztül továbbított gázra. Putyin 
helyzetértékelésben az európai vezetôk figyelmét felhívta arra, hogy elfogyott 
a türelme amiatt, hogy Ukrajna nem hajlandó rendezni a Gazprom felé fennálló, 
több, mint 2 milliárd dolláros tartozását. A gáztartozást beleszámítva Kijev 16,6 
milliárd dollárral tartozik Oroszországnak.

A fizetési feltételek folytatólagos megsértése esetén a Gazprom részlegesen 
vagy teljesen megszakíthatja a gázszállítást. Az orosz államfô elismerte, hogy 
ez kétségkívül szélsôséges intézkedés. „Tisztában vagyunk azzal, hogy ez 
megnöveli az Ukrajna területén áthaladó és az európai fogyasztóknak szánt 
földgáz megcsapolását” –– teszi hozzá Putyin, gyakorlatilag elôrevetítve egy 
újabb, a 2006-oshoz és a 2009-eshez hasonló gázszállítási válság kirobbanását.

Putyin szerint egyetlen kiút van a kialakult helyzetbôl. „Meggyôzôdésünk, 
hogy haladéktalanul konzultációkat kell kezdenünk a gazdasági, a pénzügy––, és 
az energiapolitikai miniszterek részvételével az ukrán gazdaság stabilizálását 
célzó összehangolt lépések kidolgozása érdekében, továbbá az orosz földgáz-
szállítás és tranzit biztosítására a szerzôdésben rögzített feltételek mellett” –– 
szögezi le a levél írója.

Csaba testvér tervezett programja:
Április 26. Magyar iskola találkozó 11-kor, délután 3-kor Sír szentelés, 

szentmisével egybekötve, este 6-kor vacsora Karitász- Ashfield
Április 27. Szentmise Szent Erzsébet Otthon 10.30 majd ebéd a DMSz-ben. 
Május 2. de Árpád Otthon Csaba tv beszél és ebéd
Május 2. este 7-kor vacsora a reformátusoknál, beszéd, vacsora kötetlen 

találkozás Csaba tv-el
Május 3. szentmise 6-kor Wantirna utána álló fogadás és beszélgetés Csaba 

tv-el. 
Május 4. Adelaide 11- re szentmise és utána beszélgetések és álló fogadás.
Május 5. Találkozás a wollongongi közöséggel elôtte szentmise, 
a horvát templomban, majd ebéd beszélgetések .
Május 7-re Queensland este, május 10-én szentmise és templom áldása a 

Marian Valleyben. 
Május 11. Csaba tv indul vissza haza.
Szeretném elsô sorban kifejezni hálás köszönetemet Csaba tv-nek, hogy elfo-

gadta a meghívásomat. Ismervén programját tudom nem egyszerû neki sem, 
de szeretné megköszönni támogatóinknak amit eddig is tettek a Szent Ferenc 
Alapítványért. Szeretne beszámolni eddig elért eredményeinkrôl és a legújabb 
épülô otthonunkról Borszéken. Beszámolói egy nagy élmény lesznek minden-
kinek. Hálás köszönetem azoknak akik út közben szállást nyújtanak nekünk és 
akik eddig is segítettek a szervezésben. 
Hálás szeretettel,
Eszter
Dr Kalotay Eszter  drekalotay@gmail.com
Akinek kérdése lenne kérem email útján érdeklôdjön.
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HÍREK 

Az NFM írásos válasza szerint a magyarországi földgáztárolók megkezdték 
a következô téli idôszakra való felkészülést, és részlegesen átálltak a betáro-
lásra. A rendelkezésre álló kereskedelmi és biztonsági földgázkészletek már a 
jelenlegi, összesen 1,3 milliárd köbméteres szint mellett is több hónapra 
elegendôek a biztonságos ellátáshoz, figyelembe véve az egyre javuló idôjárási 
körülmények miatti mérsékelt felhasználást –- hangsúlyozta a tárca. A 
tárolókon túl Magyarország az alternatív földgázszállítási útvonalakra és a 
hazai termelésre is számíthat –- tette hozzá válaszában az NFM.

Közel negyedével kevesebb földgázt használtak fel a hazai fogyasztók az idei 
fûtési szezonban, közölte a Magyar Energetikai és Közmû-szabályozási Hivatal. 
A szeptember 27 és március 23 közötti idôszakban 5,84 milliárd m3 gáz fogyott, 
míg az elôzô évben 6,32 milliárd m3, ami az enyhe idôjárásnak is köszönhetô. A 
gázellátás az idei fûtési szezonban is zavartalan volt, az ellátásbiztonság mind-
végig garantált volt. A földgáztárolók feltöltése március 25-én megkezdôdött, 
ezzel kezdetét vette a felkészülés a következô fûtési szezonra, áll a MEKH köz-
leményében.

Az orosz gáz emelésére válaszul valamint gázcsapok esetleges elzárására 
felkészülve Ukrajna jelezte, hogy beindítaná a reverz gázszállításokat európai 
szomszédjai felôl. Közel egy hete az ukrán miniszterelnök annak a meggyô-
zôdésének adott hangot, hogy Szlovákia felôl évi 20 milliárd köbméter földgázt 
kaphat Ukrajna. Hozzátette: az ehhez szükséges szlovák technikai feltételek 
adottak, Ukrajna olcsóbban szerezheti be az energiahordozót, mint Oroszor-
szágtól, ezer köbméterenként 350 dollárért. Az orosz Gazprom áprilistól 485 
dollárért szállít földgázt Ukrajnának. Az orosz fél szerint ha Gazprom tranzitgá-
zát, vagyis az Ukrajna területén keresztül Európa több országába továbbított 
orosz földgázt használják a reversz szállítás során, akkor ez törvénytelen, 
amiért felelni kell.

Magyarország készen áll az Ukrajnába irányuló gázszállításra, ennek 
technikai feltételei adottak –– mondta Martonyi János külügyminiszter, 
amikor fogadta Danilo Lubkivszkij ukrán külügyminiszter-helyettest. A 
Külügyminisztériumnak az MTI-hez eljuttatott közleménye szerint a tárcave-
zetô azt is elmondta vendégének, hogy Magyarország változatlanul kiáll Uk-
rajna területi egysége mellett.

Az FGSZ Földgázszállító Zrt. éves szinten 6,1 milliárd köbméter gázt tud 
Ukrajnába szállítani, a technikai és a jogi feltételek tavaly március óta meg-
vannak –– tájékoztatott a társaság. A szállításokat nem az orosz eredetû 
importszállítások lebonyolításában használt Testvériség vezeték virtuális visz-
szafordításával teljesítik, hanem egy attól fizikai értelemben elkülönülô szál-
lítóvezetéken. A vezeték Beregdaróc térségében lép ki Magyarországról, 
kapacitása jelenleg napi 16,8 millió köbméter.

forrás: Reuters, MTI, bruxinfo.hu

Az MSZP szakított Werberrel
Az MSZP hivatalos indoklása szerint Werbernek „lejárt a mandátuma”. 

európai parlamenti kampányt a listavezetô Szanyi Tibor viszi majd Velez 
Árpád pártigazgatóval és Molnár Zsolt kampányfônökkel.

Horváth Csaba alelnök Werber menesztését még azzal indokolta, hogy 
„sokakkal konfrontálódott a kampányban, és ez nem segítette a kampány 
menetét”.

Melyik a legveszélyesebb 
magyar útszakasz?

Uniós projekt keretében elkészítik Magyarország fô közlekedési útjainak 
közlekedésbiztonsági térképét, amelyet a Közlekedéstudományi Intézet május 
végéig állít össze az elmúlt hónapokban készített mérés alapján.

Magyarországon 3 ezer kilométer utat vizsgálnak meg, és baleseti kockázat 
szempontjából rendszerbe sorolják az egyes útszakaszokat.

A projekt eddigi eredményeit bemutató szerdai, budapesti sajtótájékoztatón 
Schmidt Szabolcs, az Európai Bizottság közlekedésbiztonsági csoportjának 
vezetôje azt mondta, a legfontosabb feladat az unióban a közúti biztonság növe-
lése, a 2010-es szint felére kell csökkenteni hat éven belül a közúti balesetben 
elhunytak számát, ebben nyújt segítséget a mostani projekt.

Berta Tamás, a Közlekedéstudományi Intézet vezetôje Schváb Zoltán 
közlekedésért felelôs helyettes államtitkár levelét felolvasva azt mondta, a 
magyar közúti biztonság 2006 óta folyamatosan javul, mivel csökken a közúti 
balesetekben elhunytak száma. Kissé emelkedett azonban az elmúlt idôszakban 
a személyi sérüléssel járó balesetek és a megsérült személyek száma, ezért új 
módszerekre van szükség, ebben nemzetközi összefogásra is szükség van.

Kérdésre válaszolva Berta Tamás elmondta, egységes módszertan szerint 
vizsgálják a hálózatot, így összehasonlíthatóak lesznek az adatok az unió többi 
tagállamával. Az eddigi eredmények azt mutatják, hogy nincsenek az országban 
„halálutak”, hanem csak bizonyos útszakaszok, amelyek veszélyesebbek.

Az eredmények értékelése után a projekt résztvevôi javaslatokat tesznek a 
helyzet javítására, ezek jellemzôen kis költségvetésû forgalomtechnikai bea-
vatkozások lesznek.

Schmidt Szabolcs az MTI kérdésére közölte: az uniónak több projektje is 
foglalkozik a jármûvezetôk magatartásának megváltoztatásával, mivel a bale-
setek 80 százalékában ez szerepet játszik.

Tovább nôhet 
a külkereskedelmi forgalom

A külsô kereslet élénkülésével párhuzamosan a külkereskedelmi árufor-
galom további bôvülése várható idén. Szatmáry Kristóf, a Nemzetgazdasági 
Minisztérium gazdaságszabályozásért felelôs államtitkára a KSH adataira 
hivatkozva közölte: az ipari termelés februári bôvülése jelentôsen hozzájárult a 
külkereskedelem dinamikus növekedéséhez. A külkereskedelmi mérleg több-
lete 766 millió euróra emelkedett, és 118 millió euróval haladta meg a tavaly 
februárit.

A KSH adatai szerint az export euróban 5,0, az import 3,5 százalékkal nôtt 
februárban az egy évvel korábbihoz képest. Az NGM becslése szerint ugyan-
akkor az export ennél dinamikusabban, 8,8 százalékkal, az import pedig 8,1 
százalékkal nôtt az elôzô év februárjához képest.

A tárca tájékoztatása szerint az év második hónapjában is jól teljesítettek az 
exportáló magyar vállalatok, az elôzetes adatok szerint februárban 766 millió 
euró volt a külkereskedelmi többlet. Az exportnövekedés magasabb volt az 
importénál, miközben hazánk februári külkereskedelmi mérlege javult mind 
forintban, mind euróban mérve az elôzô év azonos idôszakához képest.

Az év elsô két hónapjában az export értéke 13,5 milliárd euróra, a behozatalé 
12,2 milliárd euróra emelkedett, így ezzel a január–februári pozitív egyenleg 0,3 
milliárddal, 1,2 milliárd euróra nôtt. Szakértôi várakozások idén a külsô piacok 
növekedésének gyorsulásával számolnak, ezt alátámasztja a külkereskedelem 
év eleji dinamikus bôvülése is, tehát tartós külsô konjunktúra esetén fennma-
radhat az export dinamikus bôvülése –– olvasható az NGM közleményében.

Januárban a növekedés fô hajtóereje a közúti jármû árucsoport teljesítménye 
volt: a közúti jármûvek kivitele több mint felével, a behozataláé mintegy harma-
dával emelkedett 2013 azonos idôszakához képest. Az import növekedésében az 
alkatrészek, az exportban a gépjármûvek voltak a meghatározó termékcso-
portok.

Az Európai Unió tagállamaiba irányuló exportunk 7,2 százalékkal, a beho-
zatalunk pedig ezekbôl az országokból 14 százalékkal emelkedett 2013 janu-
árjához képest. Az Európai Unión kívüli országokba a kivitel 2 százalékkal nôtt, 
külkereskedelmi mérlegünk hiánya ebben a viszonylatban 445 millió euróval 
csökkent.

Semjén: köszönet a 
külhoni magyarok 

szavazataiért
Semjén Zsolt megköszönte a külhoni 

magyaroknak, hogy az országgyûlési 
választáson a csaknem 130 ezer szava-
zatuk 95,5 százalékával a Fidesz-
KDNP szövetséget támogatták.

A miniszterelnök-helyettes az MTI-
hez eljuttatott közleményben azt írta: a 
külhoni magyarok „szavazataikkal bi-
zonyságát adták annak, ahogy ôk is 
mindig számíthatnak ránk, úgy mi is 
számíthatunk rájuk”.

Az áprilisi országgyûlési választás 
újdonsága volt, hogy a magyarországi 
lakóhellyel nem rendelkezô magyar 
állampolgárok is szavazhattak az or-
szágos pártlistára. Ehhez az kellett, 
hogy a választók felvetessék magukat 
a levélben szavazók névjegyzékére.

A Nemzeti Választási Iroda (NVI) 
nyilvántartása szerint összesen 193 
793-an szerepeltek a levélben szavazók 
névjegyzékén.

Az NVI-hez levélben érkezett szava-
zólapok feldolgozása csütörtökön feje-
zôdött be, összesen 128 378 érvényes 
szavazólapot összesítettek. Az érvé-
nyes szavazatok 95,49 százalékát a Fi-
desz-KDNP pártszövetség kapta, ösz-
szesen 122 588 voksot. A jobbikra a 
levélben szavazók 2,28 százaléka sza-
vazott (2926 voks), az MSZP-Együtt-
PM-DK-MLP listára 1,16 százalék 
(1495 voks).
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ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Magyar állampolgársági
és útlevélkérelmek,

ausztrál vízumügyek,
NAATI fordítások.

Hajdu Gábor
(MARN: 0962683)

www.gaborhajdu.com.au

Telefon: 02 6241 5293



(Folytatás az 1. oldalról)
„Senkit se tévesszen meg, amikor a 

nemzetközi diplomácia szabályaiból 
következŒ kötelezŒ udvariassággal 
fogadják Nyugaton a magyar vezetŒ-
ket: valójában igen kritikusan tekinte-
nek a mai magyar kormánykörökre, 
sŒt, sokan megvetik Œket. Tegyük 
hozzá, ami kézenfekvŒ: ez nem Ma-
gyarországnak vagy a magyar nép-
nek, hanem kizárólag a mai magyar 
vezetésnek szól, amely lépten-nyo-
mon megszegi a demokratikus nor-
mákat.”

Kérdésre válaszolva azt mondta 
Gati:

„Ha történetesen az új évben a re-
publikánusok kerülnének hatalomra 
az Egyesült Államokban, akkor sok-
kal határozottabban, sokkal agresz-
szívabb módon lépnének fel az Or-
bán-kormány ellen, mint a mai admi-
nisztráció. A demokraták igen hosszú 
türelmi idŒt adtak a jelenlegi rezsim-
nek. Orbánék a republikánusoktól hu-
szonnégy órát sem kapnának. Ma-
gyarország jelenlegi kormánya való-
jában nem konzervatív, hanem radi-
kálisan nacionalista és populista.”

Nocsak, netán újból jönnének a 
Liberátotok szétbombázni a magyar 
lakónegyedeket? No persze, most bé-
ke van, és Magyarország szövetsége-
se az Egyesült Államoknak. A kér-
désre, hogy milyen lépések várhatók, 
Gati így felelt:

„Egy biztos: lesznek lépések. Ezek 
közé tartozik, hogy az EU-IMF-tan-
dem nem fog meghátrálni, és csak 
olyan készenléti kölcsönszerzŒdés 
megkötésére lesz hajlandó, amit a 
magyar kormány ma még elutasít. 
Számítok arra is, hogy a bankok és a 
befektetŒk sem lesznek tétlenek.”

Tehát a mai békeidŒs megtorlás 
büntetésvégrehajtói a bankok lehet-
nek liberalista módon, vagyis könyör-
telenül.

Ekkor merült fel egy érdekes kér-
dés a 168 óra kérdezŒjétŒl:

„Komolyan gondolja-e, hogy Mark 
Palmerrel közös kezdeményezése 
alapján tényleg újraindíthatják a 
Szabad Európa Rádiót? A SZER a hi-
degháború eszköze volt. Alkalmazható 
egy szövetséges ország ellen is?”

Ez a kérdés egy különös szervezke-
désre utal, amire majd visszatérünk. 
ElŒtte még meg kell említeni az idé-
zett interjú befejezŒ részét, ami na-
gyon súlyos kérdést vethet fel. A kér-
dezŒ felvetésére, hogy mi lesz, ha 
Orbánék húsz évre rendezkednek be, 
Gati így felelt:

„Ugyan kérem! Én nemhogy húsz 
vagy tíz évre, de öt évre sem számí-
tok. Ám ez elsŒsorban nem attól függ, 
hogy az Egyesült Államok vagy az 
Európai Unió mit tesz, hanem attól, 
hogy mit tesz a magyar szavazó. Két-
ségtelen, hogy számos politikai, alkot-
mányjogi, közjogi törvény – különö-
sen azok, amelyeket december máso-
dik felében fogadtak el, és amelyekrŒl 
Clinton külügyminiszter levele is 
szólt – megnehezíti a jelenlegi kor-
mány leváltását. Én mégis egyetértek 
Palmer nagykövettel: igenis vannak 
lehetŒségek arra, hogy a kormányt 
– ha lehet, demokratikus mó-
don, ha nem lehet, másképpen 
– elmozdítsák. Nem hiszem, hogy 
Európa közepén hosszú távon fenn-
maradhatna egy kézivezérelt politikai 
és gazdasági rendszer.”

Súlyos szavak ezek. Hogyan fogan-
hat meg egy amerikai nagykövetben 

Európa egyetlen diktatúrája?
a gondolat, eltávolítani nem demokra-
tikus módon egy független európai 
állam kormányát Amerikából, amely 
állam tagja az Európai Uniónak, csak 
azért, mert elhárítja a nemzetközi 
hitelintézet beavatkozását gazdasági 
ügyeibe? Hogyan lehetséges, hogy 
ilyen természetû beavatkozáshoz az 
Egyesült Államok aktív külügyminisz-
tere kioktató, utasító és fenyegetŒ 
levelet ír a célbavett európai állam 
miniszterelnökének? Hogyan lehet 
az, hogy ilyen politika igényléséhez 
és megalapozásához Magyarországon 
politikai pártok vállalkoznak, ame-
lyeknek a Parlamentben az lenne a 
feladatuk, hogy védelmezzék az or-
szág érdekeit? Mit lehet erre monda-
ni? Ez lenne ugyebár a kötelezŒ inter-
nacionalizmus?

Szabad Európa Rádió
Az Amerikai Népszava nagy beje-

lentést tett 2011. december 23-i szá-
mában, címe: 

„Amerika hidegháborút indít Orbán 
ellen?

– Washington – A demokrácia és a 
sajtószabadság iránt elkötelezett ame-
rikaiak egy csoportja azt javasolja, 
hogy a Szabad Európa Rádió magyar 
adását 2012-ben indítsák újra. Mark 
Palmer, az Egyesült Államok volt 
magyarországi nagykövete (Ronald 
Reagan elnök beszédírója) és a ma-
gyar származású Charles Gati pro-
fesszor, a Johns Hopkins Egyetem 
tanára a javaslat megfogalmazói. 
Charles Gati a Klubrádiónak és az 
Amerikai Népszavának is megerŒsí-
tette a hírt. Nem kizárt, hogy az ame-
rikai külügy támogatja, vagy legaláb-
bis nem akadályozza a kezdeménye-
zést. Lapunk információi szerint ez 
egyelŒre csak egy ötlet, de a javaslat 
megfogalmazói okkal feltételezik, 
hogy komoly támogatóik lesznek és 
már vannak is. Mark Palmer volt 
budapesti nagykövet nagyon erŒs 
kapcsolatokkal rendelkezik ehhez. 
Akár lesz új magyar nyelvû Szabad 
Európa Rádió, akár nem, Amerika és 
a Nyugat jelzi Orbánnak, hogy elért 
az utolsó határig, nem tûrik tovább 
szótlanul a demokrácia lábbal tiprá-
sát, egy diktatúra kialakítását.

– Az ügy pikantériája, hogy az Or-
bán-barát sajtó durva amerikaelle-
nessége és Orbán nyugatellenes kiro-
hanásai ellenére Magyarország még 
a Nyugat és Amerika szövetségese. A 
Szabad Európa Rádió a hideháború 
eszköze volt, így ha Amerika beveti 
az új Szabad Európát, akkor az hideg-
háborút jelent az Orbán-rendszer 
ellen. Ennél is meglepŒbb a szervezŒk 
várakozása, hogy az amerikai külügy 
nem zárkózik el az ötlettŒl, budapesti 
hírek szerint az amerikai nagykövet 
asszony sem határolódik el az ötlettŒl. 
Ez viszont azt jelenti, hogy Orbán ha-
marosan frontális nyugati és ameri-
kai támadásra számíthat, függetlenül 
attól, hogy lesz-e új Szabad Európa 
Rádió vagy nem.

– A kezdeményezŒk az ünnepek 
után indítványukat eljuttatják a De-
partment of State (az Egyesült Álla-
mok külügyminisztériuma) és a 
Kongresszus megfelelŒ tisztviselŒnek. 
A terv a Klubrádió mûködésének el-
lehetetlenítése után fogalmazódott 
meg, ennek kapcsán már felreppen-
tek olyan találgatások, hogy esetleg 
az új Szabad Európa Rádió maga a 
Klubrádió lenne. Ezt egyelŒre nem 
erŒsítette meg senki, de az biztosra 
vehetŒ, hogy az amerikaiaknak a 

Klubrádió eddigi szolíd ellenzéki 
hangneme nem lenne megfelelŒ, Œk 
olyan hangnemet várnának el, amely 
a nyugat-európai és az amerikai 
sajtót jellemzi, amely a Klubrádiónál 
sokkal egyenesebb és keményebb 
stílust jelent.”

Az Amerikai Népszava, a kom-lib 
emigráció lapja 2012. február 28-i 
számában visszatért a Szabad Európa 
Rádió témájára, Ismét kell magyar 
nyelvû Szabad Európa címmel:

„Washington – Mark Palmer, Ha-
raszti Miklós és Charles Gati a 
Washington Postban írott cikkükben 
fejtik ki, miért van szükség a jelen-
legi viszonyok között külföldrŒl ma-
gyar nyelven sugárzó rádióadóra. 
Mark Palmer az Egyesült Államok 
budapesti nagykövete volt 1986 és 
1990 között; Haraszti Miklós író, a 
Kádár-rendszer ismert ellenzékije az 
elsŒ szabadon választott Országgyûlés 
képviselŒjeként szolgált; Charles Gati 
professzor a Johns Hopkins Egyetem 
égisze alatt mûködŒ Nitze School of 
Advanced International Studies 
orosz-eurázsiai szakán elŒadó. ...

–Magyarország nyugati stílusú, plu-
ralista demokráciájának megdŒlésé-
vel eljött az ideje annak, hogy az 
Egyesült Államok helyreállítsa a 
Szabad Európa Rádió magyar nyelvû 
adásait. A magyar nyelv is csatlako-
zik ahhoz a huszonnyolc nyelvhez, 
amin a Szabad Európa Rádió (SZER) 
jelenleg sugároz az egykori Szovjet-
unió államaiba, a Közel-Keletre, Dél-
Ázsiába és a Balkánra. ...

– Orbán 2010-es megválasztása óta 
konfrontatív, nacionalista külpolitikát 
folytat a Nyugattal szemben, amely 
éles ellentétben áll az orosz és külö-
nösen a kíniai önkényuralomhoz való 
közeledésével. Szívesen beszél a „ke-
leti szélrŒl”, miközben „a Nyugat ha-
nyatlását” jósolja. Központosított, 
ugyanakkor azonban teljesen kiszá-
míthatatlan gazdaságpolitikát folytat, 
kiváltva ezzel, hogy mindhárom nagy 
hitelminŒsítŒ a bóvlikategóriába so-
rolja a magyar gazdaságot. Végül: 
Orbán ádáz kultúrharcot vív annak 
érdekében, hogy udvaroljon a cigány-
ellenes, antiszemita, szélsŒjobboldali 
Jobbiknak. ...

– Az Egyesült Államok elleni orosz 
és magyar támadások között, Ma-
gyarország lehet Putyin alkotmányos 
diktatúrájának elsŒ ideológiai elŒörse. 
Az Európai Uniónak a magyarországi 
demokrácia-deficittel kapcsolatos is-
mételt figyelmeztetéseit támogató 
Washingtonnak lépéseket kell tennie 
a Közép-Európában kibontakozó ön-
kényuralommal szemben, mielŒtt az 
még trenddé válna.”

Két év eltelt, nem hallottunk azóta 
hírt a felszabadításra tervezett rádió-
ról, de nagyon sok olyan jóslat fogal-
mazvány indult BudapestrŒl a Nyugat 
tájékoztatására, ami szerint hamaro-
san úgyis összeomlik az Orbán dikta-
túra gazdaságilag, de ha kihúzza ad-
dig, a következŒ választásokon a ma-
gyar nép elkergeti. És Palmer nagy-
követ kívánsága sem teljesedett, az 
Egyesült Államok sem demokratikus 
módon, sem másképpen nem mozdí-
totta el a „kézivezérelt politikai és 
gazdasági rendszert”.

Keserûen fogalmazza meg a Bloom-
beg Global News Agency: „Hungary 
may well be the European Union’s 
only dictatorship.”

Van azonban más vélemény is Ame-
rikában. Egy ilyenrŒl számol be Balla 

Eszter San Franciscoból ápr. 13-án:
„Az amerikai Kongresszus magyar 

tagozata, amely jelenleg tíz képviselŒ-
bŒl álló, két-párti csoportosulás, azon 
dolgozik, hogy az amerikai–magyar 
kapcsolatokat elŒsegítse diplomáciai, 
gazdasági, kulturális téren. Éppen 
ezért különös figyelmet fordít a tér-
ség minden fontos eseményére, köz-
tük a magyar választásokra is” – 
mondja a Heti Válasz Online-nak 
Andy Harris republikánus képviselŒ 
MarylandbŒl.

Arra a kérdésre, hogy miért döntött 
úgy a magyar tagozat, hogy a magyar 
választások után azonnal gratulál Or-
bán Viktornak, Harris így válaszolt: 
„Magyarország a térség vezetŒ de-
mokráciája, nagyra értékeljük azt az 
utat, amelyet rövid idŒ alatt a dikta-
túrától a demokráciáig megtett. A 
magyar kormány az Egyesült Álla-
mok szövetségese, és a kormánypárt 
elsöprŒ gyŒzelmet aratott. Abban a 
reményben gratuláltunk, hogy a jó 
kapcsolat tovább folytatódik.” 

Harris megemlítette, hogy hivatalos 
helyrŒl nem kaptak panaszt a magyar 
választások tisztaságát illetŒen. Egy 
cikket olvasott, ami magánvélemény-
ként nehezményezte a külsŒ csopor-
tok támogatását, mondván, hogy ezzel 
bizonyos pártok elŒnyt szerezhettek. 
De az úgynevezett politikai akciócso-
portok kampányának anyagi segítése 
az amerikai választások velejárója is.

Arra a felvetésre, hogy Charles 
Gati már a választások utáni napon 
megtámadta a Washington Postban 
az „autokrata” Orbán Viktort, aki 
szerinte nem jó a Nyugatnak, Harris 
így reagált: 

„Lehetnek ellenséges vélemények, 
lehet, hogy Orbán Viktor megosztó 
politikus, de valamit tud, amivel meg-
nyeri az embereket. Jó vezetŒ lehet, 
hatékony a politikája, amit a válasz-
tók nagyra értékeltek, ha ilyen elsöp-
rŒ gyŒzelmet aratott. Ôszintén szólva, 
a magyarok szavazatai, és nem a vi-
lág véleménye döntött a választáson.” 

Hozzátette, hogy Oroszország nagy-
hatalmi törekvései idején amerikai 
stratégiai érdek, hogy a NATO-szö-
vetséges Magyarország stabil, de-
mokratikus nemzet legyen.

*
Végülis nem lehet nem elfogadni a 

jelenlegi, még állami függetlenséget 
valló nemzetközi rendben a magyar 
választás eredményét, a megalakuló 
harmadik Orbán kormány legitimi-
tását. Ez is jelzi, hogy megváltozhat 
az a ma még érvényesülŒ irányzat, 
amely az állami szuverenitások lebon-
tásával tervezi megalkotni Európa 
egységesítését. Az Európai Parlament 
soron következŒ képviselŒválasztá-
sain is jöhet meglepetés a tagállamok 
szuverenitásának mértékét illetŒen. 

Egyébként a magyarországi balol-
dal összeomlását követŒen várjuk a 
kom-lib emigráció csalatkozását is 
vérmes reményeiben.

MAGYAR ÉLET4. oldal 2014. április 24.

A NSW-i Magyar Szövetség
májusi eseménynaptára

2. Péntek Családi vacsora – DMSz
      Glendenning; 
      Nyugdíjasok köre   Punchbowl
3. Szombat Katolikus szentmise   

este 6 -kor, és Karitász vacsora 
         Mindszenty Otthon Ashfield
  FMSzSz közgyűlés – Magyar Ház, 
            Punchbowl
  Anyák napi bál – DMSz – Glenden.
4. Vasárnap Református családi 

nap és Anyák napi ünnepély du 2 
– magyar iskolák és cserkészet – 
Cserkészotthon, Flemington

9. Péntek Családi vacsora – DMSz, 
Glendenning

10. Szombat Bál – Hungarian 
Social Club – Edensor Park

11. Vasárnap  Katolikus szentmise 
du 1 – Santa Sabina templom, 
Strathfield

14. Szerda  NSW-i Magyar Szövet-
ség Tanácsülése – Punchbowl; 

16. Péntek Családi est – DMSz 
Nyugdijas klub – Punchbowl

17. Szomb. Zarándoklat – Berrima
18. Vasárnap  Mennyország – jóté-

konysági műsor Uniting Church 
Strathfield

23. Péntek:  Családi vacsora – 
DMSz – Glendenning

25. Vasárnap  HŒsök Napja, Ko-
szorúzás de. 10. Rookw.;  Ökum. 
istentisztelet de. 11. Strathfield, 
Ebéd és Emlékműsor, Punchbowl   

30. Péntek Családi vacs. – DMSz
31. Szombat Fehér Rózsa Bál – 

The Gardens of Forest, Peakhurst
***

Minden vasárnap 
Katolikus szentmise d.e. 10.30-kor
 Szent Erzsébet Otthon, Dean Park
Minden második vasárnap: d.u. 1 
órakor katolikus szentmise – Santa 
Sabina templom Strathfield; 
Református Istentisztelet d.e. 11.30 

Carrington Ave.,  Strathfield
Minden hétfôn de. 9. Blacktown-i 

Nyugdíjasok,  Blacktown
Minden szerdán este 8. Kengugró 

Táncpróba,  Clempton Park
Minden pénteken   Maci Klub, 

de. 10 –kor (0–5 éves gyerekek-
nek)  Cserkészotthon Melville 
Reserve,  Homebush West.

Minden szombaton de. 8.30 Ma-
gyar középiskola, 7–12 osztály 
Bankstown, Girls High School, 
Mona St. Bankstown.

  du. 12.15 Magyar Általános Iskola, 
(óvoda — 6. osztály, Public School, 
Exeter Rd.,  Homebush West.

  D.u. 2.30 Magyar Cserkészet, 
Melville Reserve.

Venezuelában február közepe óta 
tartanak a kormány politikája ellen 
és a nehéz gazdasági helyzet miatt 
tiltakozó megmozdulások. Az ország-
szerte zajló tüntetéseket kísérŒ zavar-
gásokban és a hatóságokkal folytatott 
összecsapásokban vagy félszázan  meg-
haltak, a sebesültek száma több száz. 
Maduro korábban államcsínykísér-
letnek nevezte a megmozdulást, a 
szervezŒket pedig fasisztának.

A Nemzetpolitikai Államtitkárság 
aggodalommal figyeli a Venezuelában 

kialakult helyzetet, különös tekintettel 
az ott élŒ népes magyar közösségre. 
Egyre több venezuelai magyar kény-
telen elhagyni az országot a növekvŒ 
erŒszakhullám, az alapvetŒ emberi 
jogok hiánya, illetve a kilátástalan 
gazdasági helyzet miatt. A zavargá-
sokban egy magyar származású fiatal-
ember is megsérült. Ôszintén remél-
jük, hogy Venezuelában a béke és a 
nyugalom mielŒbb helyre áll, és az 
ország elindul a demokratizálódás 
irányába. A Nemzetpolitikai Államtit-
kárság továbbra is kiemelt figyelmet 
fordít a venezuelai magyar közösség 
sorsának alakulására.

A venezuelai magyar közösség fŒ-
ként azokból áll, akik a második világ-
háború vagy az 1956-os forradalom 
után emigrálásra kényszerültek Ve-
nezuelába, Dél-Amerikába.

Aggasztó a magyarok helyzete Venezuelában
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Színt vallott az IMF és 
az EP szociális, liberális 
és zöld frakciója 

Múlt heti számunkban részletesen 
ismertettük, hogy a nyugati emigráció 
egyöntetûen kiállt az új magyar alkot-
mány mellett, és támogatásáról bizto-
sította a magyar kormányt.  Gondolom 
ez erŒt és hitet nyújtott az Orbán-kor-
mány számára, hogy tovább folytassa 
a reformokat az ország és fŒleg a 
gazdaság megújítására. Szükség is 
van erre az együttérzŒ támogatásra, 
hiszen a külföldrŒl jövŒ támadások és 
gáncsoskodások nem szüntek meg, sŒt 
sokasodtak. Felvázoltuk továbbá az 
ausztráliai magyar emigráció gondjait 
és elvárásait is a magyar kormányzat 
részére.

2012. február elején színt vallott az 
International Monitary Fund és közöl-
te, Magyarország számára nincs ké-
szenléti, rugalmas hitel, csak kölcsön, 
olyan feltételekkel, hogy utat kell nyit-
ni a nagytŒke, valamint a bankok elŒtt. 
Most már mindenki számára világossá 
vált, hogy az IMF – miközben a mi 
bankunk is, hisz tagjai vagyunk a szer-
vezetnek –, szeretett volna beavatkozni 
az ország belügyeibe. Javaslatai és 
tanácsai szerint kellett volna kezelni a 
gazdaságot, annak ellenére, hogy még 
sehol a világon a javaslatai nem hoz-
tak gazdasági növekedést csak tovább 
mélyítették a válságot. Ahol megjelen-
tek, ott mindenütt romlott a lakosság 
életszínvonala, csökkentek a bérek, 
emelkedett a munkanélküliek száma, 
nŒtt az infláció. Viszont gazdagodtak a 
bankok. Ez a sors várt ránk is, ha 
elfogadjuk az általuk ajánlott kölcsönt. 
Szerencsére nem fogadta el a magyar 
kormány. Ezek után nem sok tenniva-
lója marad az IMF-nek Budapesten, 
hacsak az nem, hogy képviselŒje, 
Irina Ivascsenko, negyedévente ellen-
Œrizze, hogy a kormány a Gyurcsány-
Bajnai páros által felvett kölcsön ese-
dékes törlesztŒ részletét befizette-e. 
Azóta persze, még 2013. augusztusá-
ban idŒ elŒtt visszafizette az Orbán-
kormány az elŒzŒ kormány által fel-
vett kölcsönt, s így igazából nincs is 
szükség Budapesten az IMF irodájára. 

2012. május 1-én Navracsics Tibor 
miniszterelnök-helyettes a Közigazga-
tási és Igazságügyi Minisztérium tár-
cavezetŒje, nyilatkozatában kifejtette, 
hogy egy olyan nagy intézményi átala-
kítás, mint a magyar, tálcán kínálta a 
lehetŒséget a vitákra, azonban úgy tû-
nik, a Magyarországgal szembeni vá-
dak elporlanak, és csak technikai jel-
legû kérdések maradnak. Kifejtette, 
nagy dilemma volt már 2010-ben is, 
hogy mit tegyen a kabinet: inkább las-
sabban haladjanak, és így a 2014-es 
választási kampányban azzal a váddal 
kelljen szembenézniük a saját válasz-
tópolgáraik elŒtt, hogy „volt négy 
évünk, és mégsem oldottunk meg 
mindent, amire felhatalmazást kap-
tunk”, vagy pedig vállalják annak koc-
kázatát, hogy gyorsan cselekszenek, 
több hibát vétenek, de „2014-ben tiszta 
lelkiismerettel állunk a választóink elé 
azzal, hogy amit ránk bíztak, azt elvé-
geztük”. … „Az a rengeteg kifogás, 
amellyel a tavalyi év óta szembe kel-
lett néznünk az Európai Bizottság, 
(plusz a hazai ellenzék és a nemzetközi 
média, szerk.) vádjai kapcsán, azok 
két-három kivételtŒl eltekintve gya-
korlatilag elenyésztek, és az Európai 
Bizottság elfogadta az érveinket” – 
mutatott rá a tárcavezetŒ, kifejtve: 
mára oda jutottunk, hogy elfogadták a 
jegybanktörvénnyel, az adatvédelmi 
szabályozással, valamint az igazság-
szolgáltatással kapcsolatos magyar 

úr, szeretnék bocsánatot kérni öntŒl 
azért, ami ebben a teremben zajlik. 
Európa alapító atyái most minden bi-
zonnyal forognak a sírjukban. Ami itt 
folyik, az bosszú az ön sikeres konzer-
vatív kormányzásáért. Orbán úr, a 
nemzetközi tŒke utálja önt, mert meg-
adóztatja. A baloldal utálja önt, mert a 
keresztény értékeket beleírták az al-
kotmányukba. A szocialisták utálják 
önt, mert ön egyértelmû diktatúraként 
ítélte el a szocializmust. De ami nem 
öli meg önt, az csak erŒsíteni fogja. 
Minden jót kívánok önnek, éljen a 
szabad Magyarország!” 

Dícsérték a magyar alaptörvényt, és 
összehangolt baloldali választási táma-
dásként értékelték  a  Tavares-jelen-
tést a Fideszt is soraiban tudó Európai 
Néppárt képviselŒi. Úgy vélték, nem 
is lesz következménye az Európai 
Parlament által elfogadott dokumen-
tumnak. – A magyar alaptörvény a 
legjobbak között van Európában – így 
állt ki hazánk mellett a Tavares-jelen-
tés elfogadása után az Európai Nép-
párt alkotmányos ügyekkel foglalkozó 
bizottságának olasz elnöke. Egy portu-
gál képviselŒ –  Rui Tavares honfitár-
sa – pedig egyenesen partizántámadás-
nak nevezte a dokumentumot. Több 
néppárti képviselŒ is úgy vélekedett, 
hogy az európai szocialisták össze-
hangolt választási támadásáról van 
szó, és kizártnak tartották, hogy az 
elmarasztalásnak következménye lesz. 
– Nem is lett! Olyan nagyfokú felhá-
borodást váltott ki minden vonalon a 
jelentés, hogy nem tartották fontosnak 
az ebben foglaltakkal a továbbiakban 
érdemileg foglalkozni. Ugyanakkor a 
magyar kormánynak választ kellett 
nyújtania a felhozott vádakra, s ez 
többlet munkát jelentett számára.

Az EU letért alapítói 
elképzeléseirôl
A lengyel képviselŒ szívderítŒ nyilat-

kozata emlékeztetett arra, hogy 2012. 
márciusában az „Ausztrália jelenke-
zik” tájékoztatómban én is hasonlókép-
pen vélekedtem az EU magatartásá-
ról, idézem: 

„Ma, amikor a vasárnapi istentiszte-
letrŒl hazajöttem elgondolkodtam Ma-
gyarország és az Európai Unió közt 
fennálló vitás kérdésekrŒl. Ezeket 
ugyan gazdasági problémákba csoma-
golták, de az Európai Parlamentben 
elhangzott baloldali felszólalásokból és 
a nemzetközi sajtójában megjelent tá-
madó kritikákból világosan körvonala-
zódik, hogy ennek politikai és világné-
zeti háttere van. Az Európai Unió le-
tért alapítói: Robert Schuman, Kon-
rad Adenauer és Alcide De Gasperi 
elképzeléseirŒl: a második világháború 
szörnyû borzalmait helyretevŒ, ke-
resztényi elveket követŒ és elkötele-
zettségû Európa megújításáról. Ennek 
lényeges célkitûzése akkortájt, a meg-
bukott »izmusok« helyére, egy egész-
séges, az európai gazdaság és huma-
nitás gondjait megoldó, keresztény-
demokrata és keresztény-szocialista 
alapokon nyugvó intézmény felállítása 
volt. Ezt támogatta meg gazdasági 
vonatkozásban az amerikai Marshall 
Terv, ami lábra állította Nyugat-Eu-
rópát, és jött létre a NATO, ami eluta-
sította a kommunista Szoviet Uniónak 
Európa meghódítását.

– Azóta, hála Istennek, megbukott a 
Szovjetunió, és Európa keleti fele fel-
szabadult a kommunista járom alól. 
De 50 éves lemaradottsága talpraállí-

érveket, és csak két kérdésben – az 
adatvédelmi hatóság vezetŒjének sze-
mélye és a bírák nyugdíjazása ügyé-
ben – fordulunk bírósághoz. Ezek már 
technikai kérdések. „Amit eddig ve-
lünk szembeszegeztek, hogy Magyar-
országon veszélyben van a jegybanki 
függetlenség vagy az igazságszolgál-
tatás függetlensége, úgy tûnik, hogy 
ezek a vádak elporlanak, és marad két 
technikai jellegû kérdés, amelyben 
majd a bíróság kimondja a végsŒ szót” 
– összegezte.

Derûlátó nyilatkozat
Navracsics tavalyi nyilatkozata derû-

látonak bizonyult, mert a vihar sûrû 
felhŒi tovább tornyosultak hazánk  fe-
lett, és egy évre rá villámként csapott 
le Magyarországra az EP-ben.

Viviane Reding az Európai Bizott-
ság alelnöke, az alapjogok, igazságü-
gyek és az állampolgársági kérdése-
kért felelŒs biztosa, akadékoskodásai-
val mindent elkövetett Magyarország 
térdre kényszerítésére. Ez kitûnik ab-
ból is, hogy az Európai Unió alapjogi 
chartájának végrehajtásáról szóló 
2012-es jelentést Magyarország csak 
úgy tudta elfogadni 2013. június 6-án, 
hogy ahhoz politikai nyilatkozatot fû-
zött. Ebben négy pontban kifogásolta 
Navracsics a Magyarországgal kap-
csolatos megállapításokat: 

1. A jelentésben többszöri kérésünk 
ellenére sem szerepel az a tény, hogy 
mielŒtt az Európai Bíróság meghozta 
volna a bírák nyugdíjazása ügyében a 
döntését, már azelŒtt a magyar alkot-
mánybíróság alkotmányellenesnek 
nyilvánította ezt a törvényt. Tehát 
amikor az Európai Bíróság döntést ho-
zott, ez a törvény már nem volt hatály-
ban.

2.  Többszöri magyar kérés ellenére 
sem szerepel a jelentésben: két hónap-
pal annak publikálása elŒtt, március 
11-én a magyar Országgyûlés már 
elfogadta azokat a jogszabályi változá-
sokat, amelyeket az Európai Bíróság 
döntése szükségesnek tartott. Erre 
nem utal a jelentés egy szóval sem.

3. Ugyancsak kifogásolja Magyaror-
szág, hogy a jelentésben nem szerepel 
az a tény: a folyamat során a magyar 
kormány és az Európai Bizottság kö-
zött végig építŒ szellemû és folyama-
tos párbeszéd volt, amelynek eredmé-
nyeként születtek meg a megoldások a 
vitás kérdésekben.

4. Végül negyedik pontként azt kifo-
gásolja a magyar kormány, hogy a 
2012-rŒl szóló dokumentumban szó 
esik a magyar médiatörvényrŒl, min-
den különösebb indoklás nélkül, noha 
az Európai Bizottsággal a médiatör-
vénnyel kapcsolatban folytatott egyez-
tetések 2011-ben lezárultak, és a kö-
zösségi jog vonatkozásában szüksé-
gesnek bizonyult jogszabály-módosí-
tások abban az évben megtörténtek. 
Így 2012-ben már nem volt semmi 
olyan ügy a médiatörvénnyel kapcso-
latban, ami szükségessé tette volna, 
hogy e törvény a 2012-es jelentésben 
szerepeljen.

Érdekes továbbá a következŒ bizal-
mas tájékoztatás, ami az EB egyik 
olasz tisztviselŒjétŒl származik, s amit 
a „Magyar Nemzet” feltárt: Viviane 
Reding 2013. június 6. és 9. között az 
angliai Herfordshire-ben, zárt ajtók 
mögött megrendezett Bilderberg-kon-
ferencián a Magyarországról szóló 
megbeszélésen egyebek mellett arról 
biztosította az egybegyûlteket, hogy 

mindent megtesz a jövŒ évi országos 
választások eredménye legitimitásá-
nak gyengítése érdekében arra hivat-
kozva, hogy a szavazók a fülkékben 
sem merték kifejezni akaratukat. A 
konferencia résztvevŒinek kifejtette: 
már tartott errŒl elŒzetes megbeszélé-
seket néhány olyan magyarországi, 
nem kormányzati szervezet képviselŒ-
ivel, amelyek anyagi támogatásuk leg-
nagyobb részét az Egyesült Államok-
ból kapják. Œk biztosították a bizottsági 
alelnököt arról, hogy olyan jelentése-
ket fognak kiadni, amelyek utalnak 
arra, hogy az ország területén voltak, 
akik láttak a szavazófülkék fölé helye-
zett, rejtett kamerákat. E vádat Re-
ding meg fogja erŒsíteni azáltal, hogy 
elŒsegíti a választásokig a Magyaror-
szág ellen folytatott, még a mainál is 
intenzívebb, a demokrácia hiányossá-
gaira összpontosító, a választások vár-
ható tisztaságát kétségbe vonó és a 
„félelem” légkörérŒl cikkezŒ külföldi 
médiakampány hatásos kimenetelét.  

– A Bildenberg-csoportról tudni kell, 
hogy befolyásos személyekbŒl – tudó-
sokból, médiaszemélyiségekbŒl, politi-
kusokból, illetve üzletemberekbŒl – 
álló, zárt körû társaság. Nevét egy hol-
land szállodáról kapta, ahol elŒször 
tartották meg a gyûlésüket 1954-ben. 
A csoport azóta minden esztendŒben 
tanácskozik, szigorúan zárt ajtók és 
maximális védelem mellett. A Bilder-
berg-csoport találkozóját minden év-
ben a G8-ak összejövetele elŒtt tartják; 
témáik titkosak, nem adnak ki közle-
ményt az eszmecserékrŒl. (MNO)

Ehhez jön hozzá az elhíresült, ma-
gyarországi alapjogok helyzetérŒl szó-
ló Tavares-jelentés, amit 2013. július 
3-án az Európa Parlament plenáris 
ülése 701 képviselŒ jelenlétében elfo-
gadott: 370 igen, 249 nem és 82 tartóz-
kodás mellett. E jelentés fŒ megálla-
pítása, hogy az alkotmányos és jogi 
környezet folyamatos és gyors ütemû 
változásai rendszerszintûek, s azok 
trendje és tartalma nem összeegyez-
tethetŒ az uniós szerzŒdés második 
cikkében foglalt alapértékekkel és 
alapjogokkal. A trend ezeknek az érté-
keknek a súlyos megsértését kockáz-
tatja, ami azért lényeges, mert a má-
sodik cikk megszegésének a veszélye 
a hetes cikkely alkalmazásához vezet-
het. Bekerült az a szocialisták által 
javasolt módosítás is, hogy a magyar 
kormány kérje fel a Velencei Bizott-
ságot és az Európai Biztonsági és 
Együttmûködési Szervezetet (EBESZ), 
hogy vizsgálja meg a parlamenti vá-
lasztások kapcsán hozott új jogszabá-
lyokat és intézményi környezetet, 
illetve utóbbi küldjön választási megfi-
gyelŒket Magyarországra. 

Az Európai Parlament
túllépte hatáskörét 
Az Európai Néppárt szerint az EP 

túllépte hatáskörét azzal, hogy szerdán 
elfogadta a Tavares-jelentést. „Telje-
sen elfogadhatatlan, és minden jogi 
alapot nélkülöz a magyar Országgyû-
lésnek címzett több tucat jogalkotási 
ajánlás és egy olyan monitoring eljá-
rás bevezetése, amely ezen javaslatok 
végrehajtását kíséri figyelemmel. Az 
Európai Parlament semmiképpen nem 
válhat »Nagy Testvérré«” – hangsú-
lyozta Manfred Weber, az Európai 
Néppárt képviselŒcsoportjának alelnö-
ke (MTI) – Jacek Olgierd Kurski 
lengyel néppárti képviselŒ ekként fog-
lalta össze a dolgok lényegét: „Orbán 

tásához nem kapott a nyugatihoz ha-
sonlóan egy számára elŒnyös, felzár-
kóztató Marshall Tervet sŒt, a szabad 
piac révén egy kizsákmányló kapita-
lista rendszert raktak a nyakába, 
amelynek új urai az elŒzŒ elnyomó 
rendszer nómenklatúrájának jól he-
lyezkedŒi lettek. Ezek megtalálták az 
együttmûködést a kapitalistákkal. 
Eszük ágába sem jutott Magyaország 
talpraállítása: minden állami vagyont 
eladtak, zsebeiket telerakták, az orszá-
got nyakig eladósították, és a csŒd 
szélére kormányozták. A határon túli, 
és a külföldi, tengeren túli magyarsá-
got pedig – amely a magyarság egy 
harmadát jelenti –, negligálták és kire-
keszették a nemzet jogállományából 
(állampolgárság, szavazati jog stb.). A 
rendszervátozást követŒ 20 év gazda-
sági tevékenysége semmi kézzelfog-
ható eredményt nem hozott az ország 
javára. Politikai síkon pedig, a balolda-
li MSZP–SZDSZ koalició, Horn-, Med-
gyesy-, Gyurcsány- és Bajnai-kormá-
nyain keresztül urrá lett a szabadelvû 
neo-liberalizmus és a vad kapitaliz-
mus. Sajnos, jelenleg ez jellemzi az 
Európai Uniót is, s ezért tudtak olyan 
jól együttmûködni, és a csatlakozás 
utáni hat évben növelni az adóságállo-
mányt és felrúgni a rendszer elŒírt 
költségvetési szabályait. Ezért van az, 
hogy hallani sem akarnak Magyaror-
szág és Európa keresztény gyökerei-
rŒl. Ezért kifogásolják Magyarország 
új alaptörvényét és az ahhoz kapcso-
lódó sarkalatos törvényeket, amelyek 
20 év után végre rendet teremtettek a 
jogalkotás terén, és az államigazgatás 
gyakorlatában, méghozzá az évezredes 
történeti alkotmány elemei figyelembe 
vételével.

– Ezek elŒrebocsátása után világos, 
hogy az Európai Unió letért alapító 
honatyái és több tagállama alkotmá-
nyába foglalt keresztényi elvek gya-
korlatáról. A Szent Bibliában erre a 
jelenségre utal Pál apostol Timóthe-
ushoz írt 2. levele 3. részében. Ebben a 
jövŒben bekövetkezendŒ gonosz napok 
romlottságát és nyomorúságát jöven-
döli még évezredekkel ezelŒtt: »Mert 
lesznek az emberek magukat szeretŒk, 
pénsóvárgók, kérkedŒk, kevélyek, ká-
romkodók, szüleik iránt engedetlenek, 
hálátlanok, tisztátalanok; Szeretet nél-
kül valók, kérlelhetetlenek, rágalma-
zók, mértéktelenek, kegyetlenek, a jó-
nak nem kedvelŒi; Árulók, vakmerŒk, 
felfuvalkodottak, inkább a gyönyör-
nek, mint Istennek szeretŒi; Kiknél 
megvan a kegyességnek látszata, de 
megtagadják annak erejét. És ezeket 
kerüld.« – Nos, kerülnénk ezeket, de 
minduntalan beléjük botlunk. Ezeknek 
kificanodott gondolatai olvashatók pl. 
Gyurcsány Ferenc volt kormányfŒ és 
Kerék-Bárczy Gyulának leveleiben, 
amit Márfi Gyula veszprémi érseknek 
írtak Dávid Baer professzor által fel-
vetett magyar vallásszabadsági kérdé-
sekben. De talán leginkább fellelhetŒk 
Bartus Lászlónak az Amerikai Népsza-
vában írt fantazmagóriájában.

– EzekrŒl a kérdésekrŒl az ausztráli-
ai magyarok beható tájékoztatást kap-
nak a Magyar Élet címû hetilapunk-
ban, fŒleg Csapó Endre fŒszerkesztŒ 
cikkein keresztül. Hála Istennek, az 
ausztrál kormányzat és a sajtó nem 
csatlakozott a nemzetközi támadások-
hoz. Ezért e téren nem volt szükség 
elhárításokra, csupán ezt megelŒzŒ 
lépésekre.” 

A Magyar Élet online példányai 
megkereshetŒk az Országos Széchenyi 
Könyvtár weboldalán:

http://epa.oszk.hu/Magyar_Élet
címszó alatt az Elektronikus Periodi-
ka Archivum és Adatbázisán. 

 (Folytatjuk.)

Betekintés az ausztráliai magyarok nemzetegyesítô törekvésébe



A Nemzetpolitikai Államtitkárság 
szerint érthetetlen a Malina Hedvig-
gel szemben tett vádemelés, a szlovák 
kormány ugyanis nyilatkozatban már 
bocsánatot kért Zsák Malina Hedvig 
ügyével kapcsolatban. Megállapították, 
hogy az eljárás során sérülhettek az 
Emberi Jogok Európai Egyezményé-
ben biztosított jogai.

Felháborító és szakmailag is elfo-
gadhatatlan, hogy az utóbbi idôben az 
ügyészség több alkalommal is beren-
delte elmeorvosi vizsgálatra azzal az 
indokkal, hogy fel akarják deríteni 
milyen elmeállapotban volt Hedvig az 
ôt ért támadás, illetve az azt követô 
kihallgatások idején, most pedig egy 
képtelen váddal illetik, és teszik tönk-
re a kialakulóban lévô családi békét –– 
fejtette ki az államtitkárság.

Mint írták, teljes mértékben egyetér-
tenek a szlovákiai Helsinki Bizottság 
állásfoglalásával, és kérik, hogy az 
ügyben illetékes szlovák hatóságok a 
rendelkezésre álló bizonyítékokat 
egyenként és összességükben is józa-
nul és tárgyilagosan értékeljék, és 
vessenek véget a kétgyermekes csa-
ládanya zaklatásának.

A szlovákiai Helsinki Bizottság köz-
leményében alaptalannak nevezte a 
Zsák Malina Hedvig ellen felhozott 
vádakat és a bizonyítékok tárgyilagos 
értékelésére szólította fel a szlovák 
hatóságokat. A szlovák fôügyészség a 
múlt  kezdeményezett vádemelést ha-
mis tanúzás miatt Zsák Malina Hedvig 
ellen a nyitrai járásbíróságon. A nô 
ellen –– akit vallomása szerint 2006-
ban Nyitrán azért vertek meg, mert 
magyarul beszélt az utcán –– 2007-ben 
azért indított eljárást a fôügyészség, 
mert a rendôrség, arra a következ-
tetésre jutott, hogy az eset nem történt 
meg, vagy nem olyan formában, ahogy 
a nô vallotta.

* * *
Egy jó, a kisebbségek elvárásainak 

megfelelô és európai szellemiségû 
nyelvtörvény elô tudná segíteni Uk-
rajna stabilizálását –– jelentette ki 
egy, az ukrajnai kisebbségeknek szen-
telt brüsszeli konferencián Brenzovics 
László, a Kárpátaljai Magyar Kultu-

rális Szövetség (KMKSZ) elnöke.
Az ukrajnai magyar politikus arra az 

álláspontra helyezkedett, hogy a poszt-
szovjet térségben az átalakulási folya-
mat még nem fejezôdött be, az ukrán 
nép pedig azért lázadt fel, és sokan kö-
zülük azért adták az életüket, hogy az 
ország Európa irányába induljon el. A 
KMKSZ vezetôje szerint ez Európa 
számára is nagy felelôsséget jelent, 
mert az ukránok egyértelmûvé tették, 
hogy hova akarnak tartozni. Mint 
mondta: az a sovinizmus és nacionaliz-
mus, amelyet egyes ukrán pártok kép-
viselnek, semmiképpen sem jelenthet 
megoldást a mostani helyzetre.

„A kisebbségek abban érdekeltek, 
hogy Ukrajna demokratikus, európai 
jogállam legyen, amelyben tiszteletben 
tartják a jogaikat” –– húzta alá Bren-
zovics, aki szerint ez Európát és az ál-
tala képviselt értékrendet is erôsíte-
né.
Niccolo Figa-Talamanca, a No Pe-

ace Without Justice nevû emberi jog-
védô szervezet fôtitkára arra figyel-
meztetett, hogy semmilyen ürügyet 
nem szabad szolgáltatni Oroszország-
nak. A kisebbségek hivatalos nyelv-
használatát szabályozó törvény eltör-
lésére tett indítványt egyenesen 
ostobaságnak nevezte, mondván, az 
volt az egyetlen logikus lépés, hogy az 
államfô megvétózza a kezdeménye-
zést.

Felszólalt a konferencián Vytautas 
Landsbergis egykori litván államfô 
is, aki arra tett javaslatot, hogy ha 
Oroszország nem hajlandó tiszteletben 
tartani a nemzetközi közösség leg-
alapvetôbb normáit, akkor ki kell tenni 
az ENSZ-bôl. Ugyanis - bár rámutatott, 
hogy az ENSZ korántsem csak demok-
ratikus országokból álló szervezet –– 
az alapvetô játékszabályokat szerinte 
a nem demokratikus országok is be-
tartják. Landsbergis fôleg a krími ta-
tárok helyzetére összpontosított, akik 
szerinte lelki terrornak vannak kitéve, 
az ismételt tömeges deportálás rémké-
pével kénytelenek együtt élni, nap 
mint nap érik ôket fenyegetések, ami-
ért bojkottálták a „népszavazást”, 
amelyet szerinte nem is szabadna nép-

szavazásnak nevezni a katonai meg-
szállás és a terror miatt.

A konferenciát szervezô Képviselet 
Nélküli Nemzetek és Népek Szerve-
zete részérôl Maud Vanwalleghem 
arról számolt be, hogy a szervezet 
több évtizedes munkája ment veszen-
dôbe az orosz katonai akció és a Krím 
annektálása miatt.

A rendezvény egyik társszervezôje, 
Tôkés László, egykori királyhágómel-
léki református püspök magyar újság-
íróknak úgy fogalmazott: édeskevés 
az ukrán válsággal összefüggésben 
kizárólag a nyelvi jogokról értekezni, 
a problémák ennél mélyebben kere-
sendôk.

„Sokkal nagyobb figyelmet kellene 
szentelni az ukrán válság humanitárius 
dimenziójának, a szociális kérdések, 
az általános elszegényedés kisebbségi 
vetületeinek” –– húzta alá a romániai 
magyar politikus, aki szerint ha a 
nyelvi kérdés rendezôdik is, akkor is 
távol van még a nemzeti kisebbségek, 
a többi között a kárpátaljai magyarság 
megerôsödése. A politikus szerint az 
ukrán válság megoldásának egyik 
kulcskérdése a nemzeti kisebbségek 
helyzetének rendezése.

A kárpátaljai magyarságra Tôkés 
László szerint közvetlen veszély nem 
leselkedik, de úgy vélte, hogy ez még 
mindig egy olyan régiója Európának, 
amely nem stabilizálódott, amelynek 
identitása vegyes és zavaros, ezért na-
gyon oda kell figyelni a nemzeti di-
menziókra annak érdekében, nehogy 
„a fürdôvízzel együtt a gyereket is ki-
öntsék”, és az ukrajnai nemzeti kisebb-
ségek nagyhatalmi érdekellentétek 
áldozataivá váljanak.

* * *
Egy kiállítás kincsei –– A bécsi 

Kunstkammer világhírû gyûjteménye 
vajon még mennyi eltulajdonított ma-
gyarországi értéket rejt?

Évekig tartó felújítási munkálatok 
után, március 1-jétôl újra látogatható a 
Habsburgok kincseskamrája, a bécsi 
Kunstkammer. Húsz teremben kéte-
zernél is több rendkívüli arany- és 
ezüsttárgyat, mûkincset csodálhatnak 
meg az érdeklôdôk a Habsburgok év-
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Eurozóna 
csodaország?

Oliver Hartwick publicista szerint 
az eurozóna „csodaországban” semmi 
sem az mint aminek látszik. Ez egy 
olyan furcsa hely, ahol államcsôdös 
kormányok visszatérhetnek a pénzpi-
acra kedvezô kamatlábas állampapi-
rokat kinálva, ugyanakkor az európai 
jegybank elnöke arról beszél és olya-
nokat igér amiket nem tud teljesiteni.

Görögország az az ország amely újra 
meg fog jelenni a pénzpiacon. Yannis 
Stourmaras görög pénzügyminiszter 
nemrég bejelentette, hogy júniusban 
új államkötvénnyel jelentkeznek. A 
miniszter optimizmusa érthetô, ugya-
nis jelenleg a 10 éves állampapírok 6 
százalékos kamatlábbal vásárolhatók. 
Ez sokkal jobb mint a 40%-os kamat 
ami a görög pénzügyi válság csúcs-
pontján terhelte a görög kincstárt.

Itt az az érdekes, hogy amíg a ka-
matok mentek lefelé majdnem minden 
görög gazdasági mutató-szám romlott. 
Az államadósság nôtt, s amíg a görög 
pénzügyminiszter derûlátó kijelenté-
seket tesz országának javuló gazdasági 
helyzetérôl, valószínûnek látszik, hogy 

a hellén államnak egy harmadik men-
tôcsomagra lesz szüksége.

A pénzpiacok optimizmusa csak úgy 
magyarázható, hogy biztosra veszik 
azt, hogy Görögország a jövôben is 
számithat az eurózóna támogatására. 
Ha a görög állam egyedül lenne, min-
den támogató nélkül, az államadóság a 
GDP 180 %-val, kizárt dolog lenne egy 
6 %-os kamatláb és a befektetôk na-
gyon gyorsan eltûnnének Athénbôl.

A pénzpiac az elmúlt 5 év történetébôl 
arra a következtetésre jutott, hogy a 
görög hajó nem sûllyed el, mert Né-
metország mindig készen áll betömni 
a lyukakat.

Az európai segítségnek van egy má-
sik negatív eredménye: ha az állam-
adósság alacsony kamattal újra finan-
cirozható, akkor a kormánynak nem 
érdeke népszerütlen, fájdalmas de 
szükséges gazdasági reformokat be-
vezetni.

A másik európai történet Mario 
Draghi az európai jegybank  (ECB) 
elnökének az a kijelentése, hogy az 
amerikai FED-hez és az angol Bank of 
England-hoz hasonlóan lazább (pénz-
nyomtató) pénzügyi politikát (quanti-
tative easing QE) fog beinditani. Drag-
hi tudja, hogy ennek a végrehajtása 

mind jogi mind gyakorlati nehézsé-
gekbe ütközik, kezdve azzal, hogy az 
Európai Egyezmény Törvény szerint a 
jegybanknak nem szabad kormányo-
kat financirozni. Ezért aztán Draghi 
csak beszél, de nem cselekszik. A Die 
Welt lap szerint az ECB elnöke a „sem-
mitevés mûvészetének mestere”.

Ebbô l is látszik, hogy a most meg-
választott magyar kormánynak kül-
földrôl eredô komoly kihivásokra kell 
megoldást találni, ––-” forr a világ bús 
tengere óh magyar”. A levitézlett bal-
liberális labanc ellenzékre nem lehet 
számitani mert ôk nem segítséget ha-
nem rombolást és további Magyaror-
szág érdekeit sértô viselkedést igér-
nek. Pedig jó lenne feldolgozniuk John 
Howard volt ausztrál miniszterelnök 
parlamenti kollegáihoz intézett figyel-
meztetését amiben rámutatott arra 
hogy az emberek nem fognak szavazni 
egy fegyelmezetlen, egymással civa-
kodó csürhére. (A mi esetünkben em-
líthetnénk még korrupciót, offshore 
bankokat s egy hiteltelen kormány-
zásra alkalmatlan bunkó bandát)

Kroyherr Frigyes 
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századokon át tartó gyûjtôszenvedélyé-
nek köszönhetôen.

A nagy mûvészettörténeti esemény 
nem feledtetheti, hogy az összesen 
mintegy nyolcezer darabból álló kü-
lönleges gyûjtemény háromnegyede 
továbbra is rejtve marad a nagyközön-
ség elôl, mint ahogyan az a tény is, 
hogy ennek a világviszonylatban is 
rangos kollekciónak egy részét a 16-
17. században ellopott páratlan magyar 
kincsek alkotják. A tárgyak többsé-
gének beazonosítása –– gondolom ––
mára lehetetlen, hiszen a Habsburgok 
évszázadok óta gondosan ügyeltek ar-
ra, hogy az eredetet bizonyító megkü-
lönböztetéseket eltüntessék.

A magyar régmúlt meghamisítása és 
európai hegemóniájuk biztosítása ér-
dekében loptak, aztán fúrtak, faragtak, 
kapartak. (Elég csak a Szent Koronán 
elvégzett barbár mûveletekre –– Szûz 
Mária képének felcserélése Dukász 
Mihályéval –– vagy a Képes Krónika 
nekik nem tetszô részeinek kikapará-
saira gondolni.)

Évszázadokon keresztül áramlottak 
magyar mûkincsek Bécsbe, máig nem 
alakult azonban magyar tudósokból, 
szakértôkbôl álló vizsgálóbizottság a 
tanulmányozásukra, de 1932 óta ko-
moly kísérlet sem történt a Habsburg 
família által eltulajdonított kulturális 
örökségünk visszaszerzésére.

„Egy szerencsétlen órában a Habs-
burgok becsempésztettek az országba. 
Nem hívattak, hanem a szó szoros ér-
telmében becsempésztettek. És e pil-
lanattól kezdve ránk zúdult az elnyo-
más, a nyílt erôszak és alattomos 
ármányok összes eszközeivel a szenve-
dések végtelen sora.” „.Sohasem volt 
uralkodóház a világon, melynek a kor-
látlan uralmi vágy annyira vérében 
lett volna, mint az osztrák-háznak. Ná-
luk ez természet, családi jellemvonás, 
mely, mint a vastag ajk nemzedékrôl-
nemzedékre örökbe szállt” –– írta 
róluk Kossuth Lajos.

Hazánk már az Árpádok korában 
kincses ország hírében állt, s amikor 
Habsburg Alberttel megjelent a csa-
lád a magyar trónon, héjaként vetették 
rá magukat az aranyra és a páratlan 
mûkincsekre. Már megjelenésük is a 
magyar történelem színpadán önma-
gáért beszélt: 1440. február 22-ére 
virradó éjszaka Albert özvegye, Lux-
emburgi Erzsébet királyné német 
komornájával, Kottanner Jánosnéval 
kilopatta a visegrádi fellegvárból a 
Szent Koronát. Évszázados uralmuk és 
elnyomásuk tehát egy gigantikus lo-
pással kezdôdött. Zsigmond király 
javai –– benne az Anjouktól örökölt 
kincsekkel –– leánya, Erzsébet révén 
Habsburg Alberthez kerültek.
Hunyadi Mátyás üres kincstárat 

vett át, de színültig megtöltve hagyta 
utódaira.

A budai palota termeit freskók, fali-
szônyegek, csodálatos festmények bo-
rították, a mennyezet aranyozott volt, 
s drágakövekkel kirakottak az ajtók és 
az ablakkeretek. Szoborremekek áll-
tak a palota udvarán és a termekben, 
az ötvösmûvészet tenger kincse alatt 
roskadoztak a polcok. Világhírû 
könyvtárának, a Bibliotheca Corvini-
anának a kor humanistái csodájára 
jártak. Mátyás minden fellelhetô kin-
cset, tudást –– értékmentés céljából –– 
összegyûjtött, a kereszténység jegyé-
ben akarta a neoplatonikus filozófia 
felhasználásával a deszakralizált eu-
rópai elit kultúráját újraértelmezni. A 

budai könyvtár fénykorában, 1490-ben 
kb. 3000 kötetnyi kódexbôl, kéziratból 
állt. Helye a 340 szobás királyi palo-
tában a Dunára nézô keleti oldalon az 
emeleten, a királyi kápolna melletti 
boltíves helyiségben volt.

A két bolthajtásos teremben a köny-
vek, kéziratok hárompolcos állványo-
kon feküdtek, melyeket arannyal át-
szôtt piros bársonyfüggönyök védtek 
a portól és a fénytôl.

Mátyás halála után hatalmas mûve 
széthullott, Jagelló II. Ulászló és II. 
Lajos uralkodása idején külföldi hu-
manisták szerezték meg és hordták el 
a könyvtár legértékesebb darabjait. 
Német humanisták (Brasicanus, Cel-
tes, Cuspinianus) –– a Habsburgok 
megbízásából –– lopták ki a kódexeket 
Bécsbe, pár évvel késôbb Faber János 
bécsi püspök már pénzt is hajlandó 
volt áldozni a további kötetekért.

A mohácsi csata után Szulejmán há-
romszor vonult be Budára, 1526-ban, 
1529-ben és 1541-ben. 1526. szeptem-
ber 3-án lóháton érkezett, megtekin-
tette Buda várát, s onnan szemlélte a 
túlsó parton felgyújtott Pestet. A zsák-
mányolt kincseket hajókon, valamint 
1400 tevével vitette Konstantinápoly-
ba.
Oláh Miklós kancellár tudósított a 

mérhetetlen pusztulásról. „1526. szep-
tember 8-án a törökök betörve a pa-
lotába leszaggatták az ezüstláncokat a 
könyvekrôl és elpusztították az értékes 
köteteket.” Azokra a Corvinákra, me-
lyeket Szulejmán elvitt Konstantin-
ápolyba, enyészet várt. 350 év múlva 
Abdul Hamid szultán ajándékaként 
került vissza 16 Corvina hazánkba.

Ma Mátyás egykori világhírû könyv-
tárának 216 kötete ismert, köztük 52 
kötet van Magyarországon, 41 került 
Bécsbe, a többi 43 külföldi város 47 
könyvtárát gazdagítja.

A bécsi udvari gyûjtemény kezdetét 
III. Frigyestôl számítják, e gyûjtemény 
elsô tápláló forrása Mátyás páratlan 
gazdagsága volt. Utóda, I. Miksa foly-
tatta apja kincstárának gyarapítását. 
A bécsi udvari könyvtárat 1495-ben 
alapították, máig emléktábla hirdeti, 
hogy a császár Corvin Mátyás könyv-
tárának nagy részébôl hozta létre az 
intézményt. Miksa szenvedélyesen 
gyûjtött minden kincset, amely Má-
tyásé volt. Megszerezte kardját, paj-
zsát, ezek ma is láthatók Bécsben.

I. Miksa abban is zseniális volt, hogy 
háborúkkal és házassági szerzôdések-
kel (16 gyermeke született három 
feleségtôl és számtalan ágyasától) ki-
terjesztette a Habsburg-befolyást: 
Németalföldre, Spanyolországra, 
Csehországra, Lengyelországra, Itáli-
ára és Magyarországra. Fiát, Ferdi-
nándot és lányát, Máriát II. Ulászló 
magyar király gyermekeivel házasí-
totta össze. Ferdinánd felesége Jagelló 
Anna, Mária férje II. Lajos magyar 
király lett.

Jagelló Anna, amikor a mohácsi ve-
szedelemrôl értesült, ami kincset csak 
felpakolni tudott, hajókon Pozsonyba 
szállíttatta. Ami Habsburg Máriához 
került, azt vitte magával Németalföld-
re. Ferdinánd 1527-ben vonult be Bu-
dára, és módszeresen végezte az or-
szág kifosztását. Összeíratta, aztán 
összeszedette a még megmaradt egy-
házi kincseket, ezek egy része a királyi 
magángyûjteménybe került, zömébôl 
pénzt veretett. (Fráter György meg-
gyilkolása után az ô javai Anna csá-
szárné gyûjteményébe vándoroltak.)

Ferdinánd, az udvari gyûjtemény 
megalapítója 1564-ben bekövetkezett 
halálával három részre osztódott a 
kollekció fiai: II. Miksa császár, Tiroli 
Ferdinánd fôherceg és Stajer Károly 
fôherceg között. Bécsben, Innsbruck-
ban, Ambrasban, Gratzban létesültek 
önálló gyûjtemények, majd századok-
kal késôbb ismét egy helyen, Bécsben 
egyesültek. Tiroli Ferdinánd volt az 
ambrasi gyûjtemény megalapítója, 
hozzá került II. Lajos magyar király 
fegyverzete és a szigetvári hôs, Zrínyi 
Miklós sisakja is.

II. Miksa megszerezte Mátyás és Be-
atrix dombormûves arcképét, de reg-
nálása idején kerítettek sort Zsámbo-
ky János magyar polihisztor, orvos, 
történetíró felbecsülhetetlenül értékes 
könyvtárának megkaparintására is.

Zsámboky 530 kódexet ajánlott meg-
vételre 3000 dinárért, Blotius Hugó 
udvari könyvtáros pedig tájékoztatta a 
császárt: „ha Zsámboky János kézira-
tai is a bécsi könyvtárba kerülnek, a 
francia király könyvtárát felülmúlja, 
és a vatikánival lesz egyenlô”. Zsám-
boky könyvtárát a vételár megfizetése 
nélkül szerezték meg, fantasztikus nu-
mizmatikai gyûjteményét is ellopták.

Az ország mûkincsállományának ki-
rablása tovább folytatódott az elmebe-
teg Habsburg Rudolf alatt is. Rudolf 
császár kabbalista volt, egy szenvedé-
lyének hódolt, mindenbôl aranyat akar 
csinálni, alkimista céljának megvaló-
sítása érdekében pedig fanatikusan 
gyûjtött mindent.

Ügynököket bérelt, akik feltérképez-
ték a régi nemesi családok mûkincseit, 
rendszeresek lettek a vagyonelkobzá-
sok. Konkrét mûtárgyakra is vadá-
szott, Zrínyi Miklóstól egy pajzsot, 
Báthory István örököseitôl Szent 
László koronáját kaparintotta meg. 
Vágyakozott a váradi királyszobrok 
után is (ezek több méteresek voltak, és 
arannyal borítottak), azonban ezek a 
török pusztításának estek áldozatul. 
Bocskai István híres koronáját, me-
lyet a török szultán nyújtott át neki 
Rákos mezején 1605-ben, fejedelmi 
jelvények kíséretében körmönfont ra-
vaszsággal szerezte meg az udvar. 
1606-ban, mikor Bocskai meghalt, 
nagy riadalom támadt Bécsben. Bocs-
kai ugyanis végakaratában kikötötte, 
hogy koronája az ország tárházában 
ôriztessék, külföldre ne kerüljön. 
Thurzó György rávette Bocskai örö-
köseit, a homonnai Drugeth-családot, 
szolgáltassák ki e kincset a nádornak, 
így került az is a bécsi kincstárba.

A Thököly-Rákóczi-kor meghatvá-
nyozta a Habsburgok zsákmányszer-
zését. Minden politikai per hátterében 
ott lappangott a kapzsiság, mely Ma-
gyarországot csakugyan koldussá 
akarta tenni. I. Lipót 1671-ben küldte 
vérpadra a 17. század legnagyobb 
magyar mûgyûjtôjét, a sárvári gróf 
Nádasdy Ferencet. Nyolc kötetre 
terjedt elkobzott mûkincseinek leltára. 
Például: egy drágakövekkel kirakott 
aranyszekér, melyet egy elefántcsont-
ból faragott Bacchus ékesített a kísé-
retével s díszítették még szentek ezüst 
szobrai, köztük Szent István király 
három láb magas ezüstszobra.

A fegyvertár egyik dísze volt a sok 
között a Szigetvár ostrománál elesett 
Deli Vid ezüsttel díszített kardja s egy 
hétszáz rubinnal ékesített pallos.

A Thökölyek likavai várát Heister 
császári tábornok fosztotta ki. Éksze-
rek, ruhák, könyvtár, arany- és ezüst-

nemû, éremkincsek és drága perzsa-
szônyegek, gobelinek és szövetek 
vesztek el a magyarság számára, fel-
becsülhetetlen értékben. Nyílt szeke-
reken, esôben áztatva szállították a 
kincseket Bécsbe. A költô-hadvezér, 
gróf Zrínyi Miklós könyvtára, gyûjte-
ménye is erre a sorsra jutott, s gróf 
Batthyány Ferenc mûkincsei is. II. 
József az egyházi javak elárverezé-
sével fosztotta meg az országot ôsi 
kincseinek maradékától. Klastromi 
könyvtárak java került az udvari 
könyvtárba.

A 18. század végére, ami mozdítható 
volt, ellopták, de a magyar föld még 
hatalmas kincseket rejtett.

1799. július 3-án a hajdani Torontál 
megyei Nagyszentmiklóson egy szerb 
parasztgazda az udvarán árokásás 
közben aranykincset talált. Szeptem-
ber 18-án Neumann abbé, a császári-
királyi Régiségtár igazgatója kérte, 
hogy a császár intézkedjék, mert a Bá-
nátban páratlan aranylelet került elô, s 
ennek megszerzésére a Régiségtárnak 
mindenki elôtt joga van. E kérés kö-
vetkeztében szeptember végén a kincs 
már Bécsben volt. Ezt a világon egye-
dülálló magyar aranykincset –– 23 
aranyedényrôl van szó, 9924,98 
gramm színarany súllyal –– a bécsi 
Kunsthistorisches Museum ôrzi.

A nagyszentmiklósi lelet 23 gyönyörû 
aranyedényébôl tizenkettôn rovásí-
rásos felirat található, melyet a kuta-
tók máig nem fejtettek meg, csak 
annyit sikerült megállapítani, hogy 
azok leginkább a székely rovások jele-

ihez hasonlítanak. A lelet keletkezésé-
nek korát az 5-7. századra teszik, ebbôl 
a ténybôl, valamint az ötvöstechnika 
és az ábrázolási stílusból kikövetkez-
tetve állapította meg 1878-ban Pulszky 
Ferenc, hogy ez esetben Attila kincsé-
rôl lehet beszélni.

A Monarchia felbomlása után a közös 
birodalmi vagyont, így a Habsburgok 
császári és királyi gyûjteményeit, 
kincstárát is jogszerûen fel kellett 
volna osztani. 1919 februárjában a 
békekonferencián a csehek, az olaszok 
és az ukránok be is jelentették igé-
nyüket. 1920 után a magyar kormány 
is kísérletet tett elkobzott kulturális 
örökségünk visszaszerzésére, de a tár-
gyalások éveken át nem vezettek ered-
ményre, így a vitás kérdésben végül 
nemzetközi döntô bíróság hozott hatá-
rozatot. Az 1932-es velencei egyez-
ménnyel a Bécsbe került magyar 
mûkincseknek töredéke került csak 
haza, így Anonymus Gestája, a Képes 
Krónika, a Corvinák.

A magyar múlt hiteles tanulmányozá-
sához a 21. században már elengedhe-
tetlen lenne, hogy visszakapjuk jogos 
nemzeti örökségünket. A középkori 
oklevelek, kódexek, valamint olyan 
régészeti leletek, mint a nagyszent-
miklósi kincs beható tanulmányozása 
alapjaiban rengetné meg a hivatalos 
történetírás bevett dogmáit, mind a 
magyar, mind az egyetemes történe-
lem vonatkozásában. Gyakorlatilag át 
kelleni írni a történelmet.
Dr.Bohus Géza egyetemi docens 

Miskolc
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Felicián esztergomi érsek két hó-
nappal II. István halála után, a nemzet 
és a haldokló király végakaratának 
megfelelôen, 1131. április 28-án Szé-
kesfehérvárott a Szent Koronával 
magyar királlyá koronázta II. Bélát. 
A hatalom az Árpád-ház Kálmán-
ágáról az Álmos-ágra szállt át, és be-
teljesedett Szent László jövendölése, 
miszerint „utánam Álmos következik”. 
Ez egyben azt is jelentette, hogy a Tu-
rul-nemzetség vérvonalának kritikus 
idôszaka lezárult, és férfiágon Vak 
Béla által megújulhatott a dinasztia.

„A magyarok ismerték Béla kiváló-
ságát és bölcsességét, ezért ugyanúgy 
szerették világtalanul, mintha ép lett 
volna. Ôérte fohászkodtak, és a király-
választó országgyûlésen, ahogy István 
király óhajtotta, egyhangú szavazattal 
megválasztották királynak. Mindenki 
azt várta, hogy kitûnô uralkodó válik 
belôle, mert úgy tartották, hogy az 
isteni Gondviselés sokkal többet adott 
neki lelkiekben, mint amennyit a sze-
rencse testiekben elvett tôle. Döntéseit 
a józan ész ítélôszéke elé utalta, s 
annak parancsára figyelve, attól, mint 
orákulumtól várta a válaszokat és ha-
tározatokat. Minden fontos ügyben az 
Isten pártfogását kérte, nehogy vala-
mit meggondolatlanul a mennyei és 
emberi jóság ellenében tegyen.”

Mátyás történetírója, Antonio 
Bonfini 350 évvel késôbb, az 1480-as 
években jegyezte le ezeket a sorokat a 
királyi udvarban szerzett információi 
alapján. Bonfini kortársa, Perus Lan-
sanus így írt a királyról: „Vak volt, de 
igen éles elméjû. Királyságának ügyét 
is józanul intézte, ellenfeleinek ár-
mánykodását is éberen el tudta hárí-
tani. Megjelenése tiszteletreméltó 
volt.”

Józanságra, éberségre és éles elmé-
re nagy szüksége volt a királynak, hi-
szen koronázását követôen a trónját 
fenyegetô külsô és belsô ellenséggel is 
le kellett számolnia.

Borisz, a trónkövetelô
„Miután pedig a magyarok állandóan 

igaztalanságból háborognak, akár a 
sós tenger: a leviatán e gonosz fiai 
követek útján behívták a fattyú Bori-
csot, jöjjön be és segítségükkel fog-
lalja el a királyságot” –– írta a Képes 
Krónika.

Borisz 1113 körül látta meg a napvi-
lágot Oroszországban, a kievi fejedel-
mi udvarban, Eufémia magyar ki-
rályné gyermekeként. Anyja Könyves 
Kálmán második feleségeként jött 
hazánkba, de a király házasságtörésen 
kapta, és várandósan hazaküldte Eu-
fémiát, a fiút pedig sohasem ismerte 
el sajátjaként.Borisz felnövekedve és 
magát Kálmán törvényes fiának tart-
va igyekezett híveket szerezni a trón-
foglaláshoz Magyarországon. II. Béla 
alattvalói közül sokan rokonszenveztek 
Borisszal, voltak, akik Kálmán tör-
vényes fiának tartották, és voltak, 
akik nem tartották megfelelônek a 
vak király uralmát. Néhányan úgy 
gondolták, hogy Béla vaksága miatt 
tehetetlen és kiszolgáltatott, teljesen 
feleségének, a szerb nagyzsupán lá-
nyának, Ilonának a befolyása alatt áll.

Borisz tehát igényt támasztott a 
Szent Koronára –– a következô két 
évtized során szívósan többször kísér-
letet tett megszerzésére ––, így azon a 
jogcímen, hogy a „jogos trónkövetelôt” 
támogatják, politikai érdekeiknek 
megfelelôen dél és kelet nagyhatalmai 
koalícióba tömörültek és megtámadták 
az országot.

Borisz 1130 táján, a feszült bizánci–
magyar viszonyt kihasználva, II. 
Komnénosz János (1118–1143) kon-

II. Béla, a 
Turul-nemzetség 

megújítója

stantinápolyi udvarába ment, hogy 
császári vazallusként szerezze meg a 
magyar trónt. Bizáncban szívesen fo-
gadták, még a császár unokahúgának 
kezét is elnyerte, de konkrét katonai 
támogatást nem kapott, mert János 
császár erôit a kis-ázsiai szeldzsukok 
elleni hadmûveletek kötötték le.

Mivel 1127 óta ellenséges volt a ma-
gyar–lengyel viszony is, Borisz követ-
kezô útja Lengyelországba, III. Bo-
leszló udvarába vezetett. Itt még ked-
vezôbb fogadtatásra talált, és 1132 
nyarán lengyel–orosz egyesített se-
reggel megindultak Boleszló herceg-
gel Magyarország északi részén, a 
Felvidéken át betörve az ország bel-
seje felé.

Csata és árulás a Sajó mentén
A lengyel herceg és Borisz támadá-

sát várva Béla hatásos cselekedetre 
szánta el magát. Tudta, hogy látszó-
lagos hívei között sok az áruló, akik a 
lengyel–orosz csapatokkal való döntô 
találkozás idején vesztére lehetnek. 
Aradra országos gyûlést hívott össze, 
és itt radikális módon szabadult meg 
belsô ellenzékétôl, azoktól a hazaáru-
lóktól, akik nemcsak trónjára, de a 
belsô széthúzás gerjesztésével végsô 
soron a nemzet jövôjére is veszélyt 
jelentettek. Vak Béla csak egyetlen 
kérdést tett fel az összegyülekezô fô-
embereknek: biztosan tudják-e, hogy 
Borisz nem Kálmán király fia, és nem 
méltó a koronára? Környezete meg-
jegyezte azokat, akik nem elég gyor-
san és határozottan feleltek. A kérdés 
Arad felé útközben történt, s amikor a 
gyûlés helyszínére értek, az ingado-
zókat, 68 fôurat a király emberei 
megrohanták és legyilkolták.

Ezt követôen a királyi seregek meg-
indultak a Sajó völgye felé. Béla –– 
leánytestvérének, Hedvignek osztrák 
házassága révén –– III. Lipót ôrgróf-
ban talált katonai szövetségesre, így a 
magyar csapatokat osztrák egységek 
is kiegészítették.

A csata elôtt a király fôemberei-vel 
tanácsot tartott, itt ismét zendülés 
történt. Errôl így ír a Képes Krónika: 
„A magyar fôembereket tanácsba 
hívták a királyhoz… a hûtlenek és bi-
zonytalankodók tétovázva kétfelé sán-
tikáltak. Amennyire a király és taná-
csosai tudták, elkülönítették a juhokat 
a bakoktól, és keményen elhatározták, 
hogy azon nyomban leölik az árulókat, 
mert ha késnek, azok még történetesen 
átmehetnének Boricshoz, és veszede-
lembe döntik az országot. Zendülés 
támadt, nyomban megfogták Lampért 
ispánt, és amikor kivonszolták a ki-
rálytól, édestestvére székkel hasította 
szét a fejét, úgyhogy agyveleje ki-
loccsant. Fiát, Miklós ispánt, ugyanott 
fejezték le. Megölték ott az Ákos 
nembeli Majnoltot és másokat. A 
megmaradt árulók félrevonultak és 
egyesült erôvel akartak a királyra 
támadni, a hívek azonban elébük vág-
tak. Simánd nembeli Tivadar volt az 
árulók feje, meg Folkus és Titus, de 
kiváltképpen Sámson. Tamás és Torda 
ispánok apja, Sámson azt javallotta, 
hogy menjenek a királyi gyûlésbe és 
ott szidják meg a királyt sokak színe 
elôtt. Mind javallották ezt, akik hal-
lották. Boricsot is hívságos remény 
fogta el, nagyon hálálkodott neki, amit 
kezdett, nyilván véghez is akarta vin-
ni, és azt gondolta, hogy mert szidják a 
királyt, megszerezheti az országot. A 

király a Sajó folyó közelében telepe-
dett meg, és amikor fôembereivel, 
vitézeivel a sátorban ült, íme belép 
Sámson és így szól a királyhoz: Mit 
mûvelsz az országgal, te hitvány eb! 
Jobb lenne, ha uradnak, Boricsnak 
hagynád a királyságot és monostorban 
élnél, ahogyan az apád élt.” Ekkor a 
király fôemberei hirtelen felugráltak 
és a király jegyzôje így szólt Bod 
ispánhoz: „Mire várunk? Miért nem 
fogjuk el? Mikor azonban el akarták 
fogni, amaz gyorsan lóra pattant és 
elmenekült.”

Az 1132. július 22-én a Sajó folyó 
völgyében vívott csatában a magyar 
és osztrák seregek súlyos vereséget 
mértek Borisz és Boleszló hadaira. A 
vak király ugyanis zseniális taktikai 
érzékkel állította fel a csatarendet. A 
magyar könnyûlovas szárnyakat ne-
hézlovas egységekkel erôsítette meg. 
A nemzetközi koalíció erre nem szá-
mított, azt hitték, nekitámadnak a 
könnyûlovas szárnyaknak, majd két 
oldalról harapófogóba zárva össze-
roppantják a derékhadat. Meg is indí-
tották elsöprô erejû támadásukat, de 
szembetalálták magukat a szárnyakon 
a páncélos nehézlovassággal, míg a 
könnyûlovasság ügyesen bekerítette 
az orosz–lengyel csapatokat.

A gyôzelem óriási tekintélyt szerzett 
a királynak. Freisingi Ottó leírásából 
megtudjuk: „Egyedül ôt tisztelték, és 
mindenki azt hirdette, hogy ô nem 
vak, hanem nagyon is látó. Isten tar-
totta meg az uralkodásra, ettôl kezdve 
a magyarok szívesen engedelmes-
kedtek neki, híven teljesítették min-
den parancsát, a király ezzel a hábo-
rúval felszámolta a pártoskodást és 
legpártatlanabbnak mutatkozott.”

Borisz nem halt meg a csatában, de a 
továbbiakban már nem volt több esé-
lye, nem veszélyeztette Béla királysá-
gát, hiszen belsô támogatóinak tábora 
elenyészett, ugyanakkor az uralkodó 
hatékony külpolitikájával is kivédte a 
további trónkövetelô akciókat.

II. Béla korában a magyar külpolitika 
dinasztikus házasságkötésekkel és 
ügyes diplomáciával hatékony és sike-
res volt, a Magyar Királyság nagyha-
talmi státusa helyreállt. A Sajó menti 
csata idején az osztrák ôrgrófság és 
Csehország házassági kapcsolat révén 
volt szövetségesünk. Béla nôvére, az 
1106 körül született Adalheid az 1120-
as évek elején Szobjeszláv cseh her-
ceg felesége lett, húga, az 1110 vége 
körül született Hedvig 1131-ben III. 
Lipót osztrák ôrgróf fiához, Adalbert-
hez ment férjhez. Ügyes diplomáciával 
még a német–római császárral is jó 
viszonyt sikerült ápolni, Béla lányá-
nak, Zsófiának a császár fiát szánták 
jegyesül, és a kis királylány gyermek-
ként került elképesztô értékû hozo-
mánnyal a német udvarba…

1135 nyarán sikerült Vak Béla terve 
a régóta ellenséges Lengyelország el-
szigetelése. Pemysl fejedelmét, Vla-
gyimirkót és a kijevi fejedelmet, 
Jaropolkót Magyarország szövetsége-
seivé tette, így gyakorlatilag bekerí-
tette a lengyeleket. Béla megnyerte 
ügyének III. Lothár német–római csá-
szárt is, akinek III. Boleszló behódolt, 
és a császár követelésére elállt Borisz 
további támogatásától is.

1136-ban Közép-Dalmácia ismét ma-
gyar fennhatóság alá került. Velence 
ugyanis idôközben nem tudta a szara-
cénok támadásától megvédeni az ad-
riai városokat, Traut teljesen feldúl-
ták, Spalató pedig a magyar király 
hûségére esküdött. Spalató új érsekét, 
Gaudiust még ebben az évben Felicián 
esztergomi érsek szentelte fel. 1137-

ben II. Béla szerb rokonsága révén a 
Balkánon is terjeszkedett, Bosznia tar-
tományát kivonta a bizánci függés 
alól, felvette a „Ráma királya” címet, 
és fiát, Lászlót Bosznia hercegévé 
nevezte ki.

„Gyámola lôn az Úr”
A vak és magatehetetlennek hitt 

király alatt újra megerôsödött az 
Árpád-házi királyi méltóság kül- és 
belföldön egyaránt. „Mind a számos 
rosszat elkerülte és alázatosan jócse-
lekedetek gyakorlására adta magát… 
menedékét a Magasságbelibe vetette, 
gyámola lôn az Úr, vezérelte ôt tömén-
telen irgalmával. Kezében megerôsö-
dött az ország…” –– írta a Képes 
Krónika.

A fennmaradt oklevelek tanúsága 
szerint II. Béla idején a királyi ud-
varban létrehoztak egy olyan hivatalt, 
amely az oklevelek kiadásával már 
nemcsak alkalmilag, hanem hivatás-
szerûen is foglalkozott, és gyakorla-
tilag a királyi kancellária elôdjének 
tekinthetô.

Vak Béla az egyház javára jelentôs 
adományokat tett. Az 1137-ben leégett 
pannonhalmi apátságot újjáépítette, 
az apja, Álmos herceg által alapított 
dömösi prépostságot új adományokkal 
bôkezûen ellátta. Ugyanebben az év-
ben apja emlékét is kegyelettel meg-
ôrizte, bizánci területrôl hazahozatta 
Álmos herceg tetemét és a székesfe-
hérvári bazilikában temettette el.

A vak király a korban megszokottnál 
mélyebben és érzékenyebben élte át a 
családjával kapcsolatos eseményeket 
és példásnak mondható családi életet 
élt. Az uralkodópár gondoskodott az 
1131-ben csaknem a kihalás sorsára 
jutott királyi nemzetség továbbélésérôl 
is. Egyes források szerint hat, de az 
Arvisurák szerint nyolc gyermekük 
született. 1130-ban Géza herceg (a 
késôbbi II. Géza magyar király), 1131-
ben László herceg, 1133-ban István, 
1134-ben Álmos herceg, aki nevét 
feltehetôen nem Álmos nagyfejedelem, 
hanem nagyapja, Álmos herceg iránti 
kegyeletbôl kapta. Keresztelôje 1134. 
június 3-án történt, de még a király 
életében meghalt. A lányok közül 
Gertrúd 1140 körül születhetett, 1149-
ben III. Miciszláv lengyel uralkodó 
második felesége lett, és 1156-ban halt 
meg. Zsófiát 1139-ben III. Konrád né-
met király Henrik nevû fiával jegyez-
ték el. Külföldi forrásnak köszönhetôen 
fennmaradtak a császári udvarba tá-
vozó Zsófia leányát búcsúztató király 
szavai, melyeket 1139 nyarán mondott 
(Gertrúd ekkor még nem született 
meg): „Ég és föld Ura, te mindent 
látsz, én viszont világi szemmel sem-
mit sem látok. Rendelésedre, mivel 
így akartad, én vakká lettem. Te azon-
ban mindent látva, belelátsz a szívek 
belsô rejtekébe is, egyformán látod a 
jelent, a múltat és a jövendôt. Ô az én 
egyetlen leányom, könyörületessé-
gedben ezzel az egyetlen leánygyer-
mekkel örvendeztettél meg engem, ôt 
férjhez adom. Legyen köztem és köz-
ted olyan erôs megállapodás, Istenem, 
hogy te ôt soha el nem hagyod.”

A mûvelt császári udvarban kegyet-
lenül és megalázóan bántak Zsófia 
hercegnôvel, így a házasság nem jött 
létre, és a királylány az admonti ko-
lostorba ment inkább apácának. Béla 
ezt már nem érte meg. 1141. február 
13-án meghalt, Székesfehérváron te-
mették el.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)

Béla király tíz évig uralkodott vakon is kiválóan 
(Forrás: Wikipedia)



Arra az egyszerû kérdésre, hogy 
valaki miért nem szavaz a Fideszre, 
értelmes magyarázat nincs, kivéve az, 
hogy „csak”. A „csak a Fideszre!” sza-
vazók tábora pontosan tudja, hogy an-
nak a négy évnek a folytatására sza-
vaz, amely 1990 óta elôször Európában 
is példátlan felhatalmazást kapott ar-
ra, hogy érvényesítse a magyar nem-
zet akaratát, az erôs ország megte-
remtését.

Ezen azok gúnyolódnak és sápítoznak, 
akik szerint minden sorscsapást meg-
érdemeltünk Mohácstól Trianonig és 
tovább, mert nem néztünk szembe 
önmagunkkal, és nem mertünk elég 
kicsinyek lenni, s ha mégis, jobbágy-
mentalitásunk mindig behódolt tatár-
nak, töröknek, osztráknak, németnek, 
orosznak. A magyarok sértegetésébôl 
és nyakatekert szidalmazásából sajá-
tos módon mindig remekül meg lehe-
tett élni, az erre szakosodott profik 
többsége ma is akadémikus, egyetemi 
tanár, filozófus, közgazdász, író, újság-
író, film- és színházrendezô. Ha nem 
rájuk szavaz a nép, felháborodásuk 
nem ismer határt. Különös anyagból 
vannak gyúrva, és kitartanak az utolsó 
töltényig. Felvilágosító, küldetéses 
buzgalmuk nem ismer országhatáro-
kat, hiszen ôk mindenütt otthon van-
nak, és állandóan fenyegetnek, hogy 
magunkra hagynak bennünket. A 
Mandineren olvasom Kardos Gábor 
filozófus és borkereskedô eszmefutta-
tását, miszerint „Fityisz-ország let-
tünk”, „maradt a rezsi-populizmus”, 
sôt „megkötött a rendszerbeton, talán 
évtizedekre”. Mi, akik nem vagyunk 
filozófusok és egyben borkereskedôk, 
valóban abban bízunk, hogy megkötött 
a beton, de még inkább abban, hogy 
ideköt minket nemcsak évtizedekre, 
hanem örökre az áldott szülôföld. 
Tudjuk, hogy ez a szánalmas röghöz 
kötöttség nem méltó egy filozófushoz, 
de ha a filozófus egyúttal borász is, 
anyagi értelemben mégis csak a föld-

bôl (is) él. A bor filozófiája és a filozó-
fia bora régi téma. Csak egy rövid 
idézet Hamvas Bélától: „A bor lényege 
az ember, aki termeszti a szôlôt, félti, 
gondozza, mint gyermekét, majd elér-
kezvén a várva-várt pillanathoz, kellô 
tisztelettel kóstolja az új termést.” Szó-
val az a helyzet, hogy mi nem akarunk 
semmit lebetonozni, inkább fel akar-
juk törni a vastag balliberális betont, 
és kiszabadítani a termôföldet, a hazát. 
Kellô tisztelettel fogunk vele bánni, 
nemcsak újabb négy évig, hanem 
amíg utódaink élnek itt. A rendszerbe-
ton nem magyar találmány, abból 
szürke lakótelepeket építettek, igaz, 
nem filozófusok és borászok számára. 
Igen, a bor is legyen úgy, mint régen 
volt. Nem pancsolt, nem cukrozott, 
nem vizezett. „Hogy milyen lesz a maj-
dani Magyarország, arról nehéz be-
szélni, de nem túl nehéz kitalálni”, jó-
solja a búbánatos filozófus és borke 
reskedô. Legyen igaza: csak a Fidesz!

* * *
Kevés olyan történelmi pillanat van, 

amikor a magyarok többsége örven-
dezhet, mert nem hagyta magát, nem 
engedett a kísértésnek, a hazug jel-
szavaknak, és kinevette az önjelölteket. 
Kicsit fáradtak vagyunk még, mert 
nagy volt a gyôzelem, de korántsem 
könnyû.

Az a fontos, hogy a „korszakváltók” 
helyett mi lépünk új korszakba, a né-
pet nem sikerült leváltani, pedig min-
dent elkövettek érte azok, akik most 
sírnak és átkozzák egymást a vereség 
miatt. Pedig tudhatták, vagy legalább 
sejthették, hogy a vörös sál nem jó 
ómen, a „kormányváltás” négy kerék 
helyett hárommal akkor sem megy, ha 
az autó kormánykerekét külön és 
futva viszik. Nagyon megérdemelték 

ezt a vereséget, igaz, a maguk módján 
meg is dolgoztak érte, hiszen fûvel-
fával összefogtak. Az oly gyakran em-
legetett történelmi szemétdombról le-
het bánatosan kukorékolni, de a 
nemzet nyert négy újabb évet az 
építkezésre, bár a balliberálisok máris 
hajtogatják, „engesztelhetetlen” ellen-
zékiséggel fogják bebizonyítani az 
embereknek, hogy a zsákutcát válasz-
tották az Európába vezetô út helyett. 
Persze túl szép lett volna, ha be sem 
jutnak az Országgyûlésbe, az lett 
volna számukra a méltányos ítélet, de 
az uniós választáson még megmutat-
hatjuk nekik, mennyire nem szeret-
nénk közülük egyet sem Brüsszelben 
látni. Nem tudom szánni az önmagukat 
demokratikusnak nevezô bukott társa-
ságot, legfeljebb azokat a hiszékeny 
választókat, akik valamilyen rejtélyes 
okból melléjük álltak, és komolyan 
gondolták, ezek a nagy arcok majd 
nemcsak tollakat osztogatnak, hanem 
jutalmat is a zsákmányból. Még né-
hány napig örülünk, a vesztesek visz-
szavonulnak, hogy elemezzék a vere-
ség okait. Mi tudjuk az okokat, de nem 
kívánunk segíteni nekik, mert nekünk 
nem csöndben szenvedni, hanem 
dolgozni kell, mert azt nagyon megta-
nultuk tôlük, hogy nincs ingyenebéd, 
legfeljebb nekik. A balliberális külföl-
di sajtó nyilván megdöbbenve fogja 
tárgyalni, miért alakult így a helyzet, 
az itthoni, megszokott nyilatkozók 
gyászos szövegeit már kívülrôl tudjuk, 
a névsor sosem változik, rettegésüknél 
csak a csalódásuk nagyobb, hogy ez a 
nép másképpen képzeli el a modern, 
„élhetô” országot, mint ôk 1990 óta. A 
Nemzeti Együttmûködés Rendszere 
kiállta a próbát, hála istennek nem 
fogják eltörölni az alaptörvényt, akik 
ott voltunk a Bálnában a Fidesz–KDNP 
eredményváróján, megérezhettük a 
gyôzelem ízét és a reménynél is töb-
bet: lesz béke, szabadság és egyetértés, 
mert ezt akarja Magyarország.

* * *
Azt hiszem, itt az ideje, hogy köszö-

netet mondjunk az ATV, a Népszava, a 
Népszabadság, a Klubrádió és a többi 
balliberális fórum munkatársainak, 
akik éjt nappallá téve dolgoztak a kor-
mányváltó összefogás megbuktatása 
érdekében.

Nélkülözhetetlen volt felvilágosító 
tevékenységük, miért nem szabad ko-
molyan venni a gyôzelmi ígéreteket és 
az aggodalmakat a magyar szabadság 
és demokrácia jövôjét illetôen, külön 
köszönet például Bokros Lajos állandó 
szerepeltetéséért, bár itt hosszú név-
sor következhetnék olyan jeles szemé-
lyiségekkel, akikre nem bíznánk fon-
tosabb feladatot az otthoni 
elmélkedésnél. Az igazi baj az, hogy 
képtelenek felfogni népszerûtlenségük 
okait, akár a kormányváltók vezérei, 
akik máris tovább szeretnének lépni 
az európai uniós választást kitûzve 
célul. Senki sem fontolgatja a lemon-
dást, különben is együttmûködésre 
vannak kárhoztatva, gondolom, Ron 
Werber már hazautazott. Persze a kö-
zönyös, elkábított nép a hibás, az egyik 
„elemzô” kellemes rothadást kíván 
Magyarországnak, a gyászindulók ko-
mor hangja mellett temetik a keleti 
apátiába süllyedt, szolgalelkû magya-
rokat mindazok, akik szerint az Orbán-
kormány távozása megnyitotta volna 
az utat a „nyugatos”, liberális Európa 
felé, vidám és boldog bankokkal, 
befektetôkkel és hatalmas kölcsönök-

kel. A kis dacos Együtt-PM nem alakít 
frakciót, mert így végre kinyilváníthat-
ja eddig háttérbe szorított értékeit, a 
Milla pedig megszûnik létezni, bár ne 
örüljünk korán, lesznek még spontán 
megszervezett villámcsôdületek a 
nyaralás után. A „megtiport” siratókó-
rusnak bôven lesz ideje új témákat 
keresni, miként a Repülô Cirkusz kül-
földi vendégeinek. Eddig a legvicce-
sebb vélemény a The Daily Telegraph-
ban jelent meg Ambrose Evans-Pritchard 
tollából, szerinte Magyarország lesz a 
legfôbb oka annak, hogy Nagy-Bri-
tanniának ki kell lépnie az Európai 
Unióból, mert tekintélyelvû kis hazánk 
bármikor elfogatóparancsot adhat ki 
brit állampolgárok ellen, különben is a 
magyar–szlovák határ olyan, mint az 
új határ Ukrajna és a Krím között. 
Ami a legborzasztóbb, „kiderült, hogy 
a rejtôzködôk nem rejtôzködnek, ha-
nem köpnek az egészre: a magyar nép 
majd fele, negyven százaléka nem 
ment el szavazni. Gyôzött a cselédmen-
talitás…” –– írja Andor Mihály szo-
ciológus (Galamuscsoport.hu), „a nép 
nem rejtôzködô fele pedig háromne-
gyed részt a diktatúrára vagy a fasiz-
musra szavazott. Mit lehet itt tenni? Ez 
egy ilyen ország”. Mit is tehetünk? 
Újabb négy évig szégyelljük magun-
kat, és reszketünk.

* * *
A külföldi hírek között tallózva há-

rom érdekességre bukkantam. Öt kép-
viselô feljelentette Mihail Gorbacsovot 
hazaárulás miatt, mert szétverte a 
Szovjetuniót. A másik hír: Japán visz-
szatér az atomerômûvek építéséhez. A 
harmadik: Kelemen Hunor szerint a 
románok még mindig rettegnek Ro-
mánia széthullásától.

Mindegyik, egymástól független hír 
bizonyítja, mennyire képlékeny és pil-
lanatonként változó „világrendben” 
élünk, s Ukrajnát még szóba sem hoz-
tam, amelynek kétséges jövôje a nagy-
hatalmak kezében van. Ki hitte volna 
néhány éve, hogy az ukránok esetleg 
tôlünk vásárolnak gázt? A világ ab-

szurd, nem Magyarország, bár a mi 
kis helyi politikai nyüzsgölôdôink is 
képesek régi formájukat hozni, pedig 
a túl nagy mellényhez illô, még na-
gyobb zakó vár rájuk. Itt van például 
Bokros Lajos, akinek vezetésével tíz-
tagú EP-listát állít a MoMa, vagyis a 
Modern Magyarország Mozgalom. 
Szerénységre vall, hogy csak tíz jelölt 
van, nem huszonnégy, pedig nyilván 
erôsítenék az Európai Konzervatívok 
és Reformerek hatalmas frakcióját. 
Bokros szerint hazánkban nincs de-
mokrácia, sem sajtószabadság, hiszen 
jeles közéleti emberként már csak az 
ATV-be és a Klubrádióba ülhet be, 
hogy nézeteit kifejtse. Pártja csak 
kívülrôl támogatta a Kormányváltókat, 
csakis azért, hogy ne bontsa meg az 
egységet, de pontosan ezért a MoMa 
nem is veszített választást. A szabad-
elvû konzervatívok bizonyára egyetér-
tenek Bokrossal abban is, hogy „min-
den egyes esetben az a helyzet, hogy 
Európának van igaza”, s ez az álláspont 
lényegesen leegyszerûsíti a leendô eu-
rópai politikusok feladatkörét. Hozzá-
tehetnénk, hogy Európa szerint min-
den egyes kérdésben Amerikának van 
igaza, más megközelítés nem is léte-
zik. Az Európai Unió „érdek- és érték-
közössége” rengeteg problémával 
küzd, leginkább az érdekek és értékek 
különbözôségével, jövôje csaknem 
olyan bizonytalan, mint Ukrajnáé, bár 
lehet, hogy eljön az idô, amikor a tagál-
lamok Brüsszelbe olyan, valóban al-
kalmas hölgyeket és urakat küldenek, 
akik nem merülnek el a bizottságok és 
albizottságok papírmunkájában, és 
nem felejtik el teljesen Magyarorszá-
got. A „vén Európa” néni az új ciklus-
ban talán jobban törôdik majd magá-
val, kevesebbet tilt, többet tûr, és még 
többet támogat, különben kiterjedt 
„pártcsaládjaival” együtt nyugdíjba 
kényszerül, és elmerenghet a régi, 
szép idôkrôl, amikor még Bokros La-
jos vagy Göncz Kinga is ott volt Brüsz-
szelben, nem is szólva Rui Tavaresrôl 
vagy Lunacek asszonyról.
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Szentmihályi Szabó Péter  (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva

Szombat esti mulatság
Pityúval és Ágival

Május 10-én 6-órától
Büfé vacsora: $ 45

Anyák Napi Ebéd
Május 11-én, vasárnap

11órától 13-ig vagy 13.30-tól 15.30-ig
Büfé ár: $ 42

Nagyon sok szeretettel várjuk
jelenlegi és jôvôbeli vendégeinket minden:

péntek este, szombat este és vasárnap délben 
változatos büfé asztalunkal, ár: $38

Családi ünnepélyek lebonyolitásá esetén, hogy 
sikeres és emlékezetes legyen kérjük forduljon 

hozzánk, szivélyesen segitünk!

Asztalfoglalás: 9801 8887

Korona Csárda 
étterem

(760 Boronia Rd. Wantirna)

májusi
különleges program 

ajánlata

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. április 27-én vasárnap de. 11 órától 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba

 Istentisztelet keretében rendkívüli vitézi avatás
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Istentisztelet után 12 órától ebéd és kis mûsor Bocskai Nagyteremben

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

2014. május 2-án pénteken este Böjte Csaba látogatása

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

N. S. W. SYDNEY     2014. április 27-én 11.30 órakor 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2014. április 27-én pénteken de. 11 órakor 

  Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit szeretettel várunk
 BRISBANE (QLD) 

2014. április 27-én 11. órakor  
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Brisbane St. Paul’s Presyterian Church  23 St. Paul’s Terrace Spring 

Hill minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet és 
magyar nyelvû játszócsoport, gyermekek számára.

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
GOLD COAST — ROBINA 2014.
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órakor

 Istentisztelet 
Minden hónap harmadik vasárnpján du 2. órakor Istentisztelet

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 
névnapját, családi 

összejöveteleit 
a vasárnapi ebédek 

keretében 
a Bocskai Nagyteremben.

Böjte Csaba testvér és Dr. Kalotay Eszter látogatása a Bocskai Nagyteremben 2014. május 2-án 
péntek este 7 órai kezdettel történik. Csaba testvér egy karizmatikus, spirituális Ferences barát, aki a 
szeretet nem csak hírdeti, hanem azt gyakoroljai is Alapítványában több mint 5000 gyermeket 
fogadtak be nevelik, vagy neveltek fel. Elôadásában, nevel és a szépre, jóra tanít. Elôadása után 
elbeszélget a jelenlevôkkel, kérdéseket is lehet intézni hozzá.
Kérünk mindenkit, hogy minél többen jelenjenek meg. Szeretet vendégség lesz, aki tud (hölgyek), 

járuljon hozzá akár mivel. A belépôdíj személyenként 15 dollár, gyerekeknek ingyenes. 
A befolyt összeget még helyben átadjuk Csaba testvérnek az Alapítvány javára.



Meghívó 
Szeretettel meghívjuk Önt, Családját, 
Barátait és Ismerôseit a világ minden 
részérôl a IV. Magyar Világtalálkozó 

rendezvénysorozatára, amelyre 2014. 
május 18-a és 25-e között  Budapesten 

és Ópusztaszeren  kerül sor.
A világ minden részébŒl összesereglŒ magyarok fesztiválhan-

gulatú találkozóján a kultúra, a közélet, a tudomány, a mûvészet, 
a civilszféra, az üzleti világ, a hitélet, s és a sport szereplŒi 
mutatkoznak be. Idén kiemelt figyelem övezi az ifjúsági kor-
osztályt és a magyarság iránt rokonszenvet érzŒ, baráti kap-
csolatokat ápoló külföldieket. A nyolc nap tucatnyi helyszínének 
számtalan programjából minden korosztály kedvére válogathat. 
Az események zöme Budapest belvárosában zajlik, a kiemelt 
vidéki rendezvény helyszíne az Ópusztaszeri Nemzeti Történeti 
Emlékpark. Hagyomány, hogy a Világtalálkozót követŒen külön-
féle témakörû kapcsolódó eseményekre is sor kerül több város-
ban, településen.

A rendezvénysorozat megszervezésében a Panoráma Világ-
klub és társklubjai mellett számos civilszervezet, intézmény, 
cég közremûködik. A SzervezŒbizottság köszönetét fejezi ki 
valamennyi közremûködŒnek az önzetlen segítségért!

A IV. Magyar Világtalálkozó 
k jelmondata: határtalan összefogás értékeinkért; 
k célja: határokon átívelŒ kapcsolatteremtés és 

együttmûködés egy fesztivál jellegû rendezvénysorozaton, a 
magyar identitás és értékvilág bemutatásával; 

k üzenete: egy a nemzet, éljünk bárhol, hagyományainkat 
Œrizzük, gyarapítsuk és vigyük jó hírét szerte a nagyvilágba; 
k emlékmûvei: Világok virága monumentális közös alkotás

a Világtalálkozóra érkezŒ hazai és határon túli
festŒmûvészek közremûködésével. 

Korábbi alkotások: Megmaradásunkért emlékmû
(Balatonlelle, 2011), Az Összefogás Kapuja (Aranyos-

apáti, 2012), Világok virága,  Budapest, 2013.); 
k elismerései: Világ Magyarságáért közéleti és mûvészeti 

elismerések, Tiszteletbeli Magyar cím, 
Összefogás a Magyarságért Díj; 

k díszvendége: Kárpátalja magyarsága; 
k békeútja:  A  Világtalálkozó üzenetét  Zelei József 

(Burgenlandi Világklub-elnök) kerékpáros béke-
nagykövet viszi el az I. Világháborús emlékhelyekre; 

k dala: Határtalan dal – Varga Miklós, Tamás Gábor, 
Balázs Fecó, Szikora Robi, Keresztes Ildikó,

Király Viktor és mások. – Méry Péter  szerzeménye;
k kabala állata: Lelle puli, aki jelképesen a világ 
magyarságának összeterelésérŒl gondoskodik; 
k legnépszerûbb találmánya: a Puli Holdjáró; 

k szálloda partnere: The Aquincum Hotel – Budapest; 
k vize: a Szentkirályi ásványvíz; 
k süteménye: a Vitéz Kürtôskalács; 

k bora: bora: Néró rozé – Szentpéteri borpince (KiskŒrös); 
k pálinkája: Fülig Jimmy és Piszkos Fred (Petendi Pálinkaház). 

RÉSZLETES programtervezet
május 18. (vasárnap) 
Nyitó Istentisztelet (Budapest, Páduai Szent Antal Templom, 

1145, Bosnyák tér 7., 10.30.)  Nemzetközi Kulturális Találkozó – 
(Szeged, Feketesas Szalon, 11 órától)   A Nívó Világ Galéria 
Gyûjtemény programjának bemutatása. Vallások párbeszéde – 
a Világtalálkozóra érkezŒ, különféle vallások civil képviselŒinek 
baráti beszélgetése – (a Magyarországi Egyházak Ökumenikus 
Tanácsának székháza, 18 óra.) 

május 19. (hétfô) 
Hazádnak rendületlenül – Megnyitó díszünnepség 
(Budapest, Uránia Nemzeti Filmszínház, Díszterem, 18 óra)
„A Világ Magyarságért” közéleti és mûvészeti díjak; a 

„Tiszteletbeli Magyar” cím; az „Összefogás a Magyarságért Díj”  
elismerések átadása. Kulturális Gálamûsor. 

május 20. (kedd) 
Gyere haza, várunk!  – Európai Ifjúsági Nap Ópusztaszeren 
A Világtalálkozó kiemelt rendezvénye – egész napos 

eseménysorozat – az Ópusztaszeri Nemzeti Történeti 
Emlékpark együttmûködésével, (10-18 óra) 
k Magyarsághíd-konferencia (11 órától)  
k Díszünnepség a Nemzeti Összetartozás Emlékmû
      vénél (13 órától) 
k Kulturális Gálamûsor (14 órától)  
k Koncertek, zene, ének, divatbemutató (14 órától)  
k Mûvészeti és egyéb kiállítások 
k A Feszty-körkép megtekintése  
k HagyományŒrzŒ programok, lovas-, íjászbemutató 

k Skanzen, jurták, monostor, nomád park, emlékhelyek, 
alkotások megtekintése 
k  Világok virága – közös  monumentális festmény készítése  
k Kézmûvesek bemutatói  
k kirakodóvásár, étel-italárusítás

május 21. (szerda) 
Nemzetközi Tudományos Tanácskozás (két napos) – V. 

Báthory-Brassai Konferencia – az Óbudai Egyetem 
együttmûködésével – (Budapest, Óbudai Egyetem,TavaszmezŒ 
u. 11., 10 órától) – Magyarsághíd – Nemzetközi  Gazdasági 
Fórum és Üzletember Találkozó – (Budapest, Aquincum Hotel, 
1036, Budapest, Árpád fejedelem u. 94,) 14 órától)-  Kiemelt 
témakör: Afrika, a lehetŒségek kontinense. A Világklub Üzleti 
Fórumának rendezésében.

május 22. (csütörtök) 
Társadalmi Párbeszéd Fórum - Téma: Közép-Európa honnan 

hová? – különös tekintettel az I. világháború hatására – a Közép-
Európai Club Pannónia Közhasznú Egyesület rendezésében, 
(Budapest, Thomas Hotel, IX. Liliom u.44-48, 15 óra)  
k Mûvészet, hagyomány, magyarság - Józsa Judit világa – az 

erdélyi kerámiaszobrász elŒadása, tárlatvezetéssel a Józsa Judit 
Mûvészeti Galériában ( V. ker. Városház u. 1., 16 óra) 
k Színházi est – Az örök Ady rege  
k Dankó Pista (a Medve Társulat elŒadásában) - (Budapest, 

Fészek Klub, 19 óra). SzereplŒk: Kékkovács Mara és Berényi 
Dávid színmûvészek  Rossa László (zongora) Zámbó Judit  és   
Sárközi Dávid  (hegedû). RendezŒ: Halmy György. 

Május 23––25. (péntek, szombat, vasárnap, 10–19 óra) 
VILÁGFALU (Budapest, SYMA Rendezvényközpont, 1146 

Dózsa György út 1.) A Világtalálkozó három napos kiemelt 
rendezvénye (10-19 óra)   
k Nagyszínpad: folklór, világzene, operett, pop, rock 

koncertek, tánc;  
k Találkozások tere – bemutatkoznak a külhoni magyarság, a 

külföldi országok és Panoráma Világklub képviselŒi;  
k Magyarsághíd elŒadóterem – elŒadások, bemutatkozások, 

filmvetítések különféle témakörökben;  
k Mûvészeti programok, kiállítások – a Világok virága 

monumentális festmény közös készítése, a Nívó VilágGaléria 
Gyûjtemény bemutatása;  
k  Ezer torokból  a  10 legnépszerûbb magyar népdal  – 

Nagyszínpad,  tucatnyi ország képviseletében a legnépszerûbb 
népdalaink közös éneklése

május 24. – 15  órától;  
k Világtalálkozó Szépe verseny  (Nagyszínpad, döntŒ: május 

25, 16 órától.); 
k   Magyar értékek , hungarikumok fóruma –  

Magyarságterem  
május 24., 11 órától;   
k Magyarok a nagyvilágban – elŒadások a magyarságról, 

értékeirŒl, közösségeirŒl;  
k Üzleti  Fórum – elŒadások, bemutatkozások – 

Konferenciaterem;  
k Egészségkonferencia – egészségrŒl, életmódról –

Konferenciaterem, 

május 25. 10 órától; 
k Ázsia Fórum – bemutatkozások, üzleti ajánlatok – 

Konferenciaterem, 

május 24. 13 órától;  k „ ErŒs nemzet a magyar!” – 
Botond-udvar – erŒ- és ügyességi  próbák, bemutatók, 
nemzetközi verseny döntŒ: 

május 25. 14 óra;  

k Filmszemle – a külhoni magyarság életérŒl – a PDSU-
filmpályázat díjnyertes alkotásai;  
k Gyermekuradalom – Kézmûvesség, játék, népzene, tánc, 

hagyományŒrzés, Gyermeknap;  
k Népi hagyományŒrzŒ  együttesek, közösségek mûsorai; 
k Jurták – Barantások Sátra – Gyógyító Sátor – Mesesátor – 

folyamatos programokkal ;  
k Jótékonysági programok, adománygyûjtés, felajánlások;  
k Magyar értékek, hungarikumok utcája – A Magyar vidék 

utcája;    
k Nemzetközi kiállítók utcája  –   Gyógyító övezet programjai;      
k Találmányok tere bemutatói; – Kézmûvesek bemutatói, 

kiállításai;  
k Nemzetközi Ulti Bajnokság – bárki benevezhet.

 (május 24, 10 órától);  
k Kiállítói standok bemutatói, étel-ital finomságok, cukrászat 

árusítással, kóstoltatással – A Világ találkozó kenyerének és 
óriás tortáinak felszeletelése.

VILÁGFALU - KONCERTEK ÉS MÛSOROK 
BALÁZS FECÓ – VARGA MIKLÓS – VASTAG CSABA – MÁGA 

ZOLTÁN – TAMÁS GÁBOR –  NYÁRI KÁROLY ÉS LÁNYAI
– JIMMY EMLÉKKONCERT – MESI – STEVE TAYLOR – NAGY 

ANIKÓ-  FARKAS ANNAMÁRIA – ZÁMBÓ BAND – INDIGÓ 
ZENEKAR – RITMUS KÖNNYÛZENEI KÓRUS – VIGADÓ DUÓ

– HONVÉD EGYÜTTES – VÁCI IFJÚSÁGI FÚVÓSZENEKAR  
– NÓGRÁD TÁNCEGYÜTTES – MIKLÓS TÁNCEGYÜTTES- 

VADRÓZSA EGYÜTTES – OBSITOS ZENEKAR – BOYZLESS VOICE 
GOSPEL EGYÜTTES – AFROBREAKZ DOBZENEKAR – BARAKOO 

DOBKÖR – RÁKÓCZI HAGYOMÁNYÔRZÔK – A MEDVE 
TÁRSULAT – HIP-HOP TÁNCEGYÜTTESEK – OPERETTGÁLA 

TÓTH ÉVA, LEBLANC GYÔZÔ  ÉS MÁSOK – DÍSZRUHA ÉS 
AFRIKAI DIVATBEMUTATÓK - BOTOND ERŒS EMBEREK 
BEMUTATÓJA,VERSENYE  - ÉS MÉG SOK ÉRDEKESSÉG. 

A JOÓ TALKSHOW VENDÉGEI 
MALEK ANDREA – CSEPREGI ÉVA – RÁCZ KATI – CSOBOT ADÉL 

– TAKÁCS NIKOLAS, – VÁSÁRY ANDRÉ – MOUKSA 
(YUNGMAYER LAJOS) IVAN – LÓRÁND – PŒDÖR CSABA – A 

BYTHEWAY EGYÜTTES – ÉS MÉG MÁSOK. 
AZ EZER TOROKBÓL A LEGNÉPSZERÛBB 10 MAGYAR 

NÉPDAL MÛSOR ELÔADÓI:     BEREGSZÁSZI OLGA ÉS 
VADKERTI IMRE – BODZA KLÁRA – BUDAI ILONA – DÉVAI 

NAGY KAMILLA ÉS A KRÓNIKÁS ZENEDE – GUESSOUS MAJDA 
MÁRIA – NAGY IBOLYA ÉS TARNAI KISS LÁSZLÓ – NÓGRÁDI  

TÓTH ISTVÁN ÉS TANÍTVÁNYAI – TAMÁS GÁBOR 
– TOLCSVAY  BÉLA. 

ELÔADÁSOK, BEMUTATÓK
ANDRÁS TÜNDE – BALOGH LEVENTE – CSONTOS SANDRA – 

DR. DARNÓI TIBOR – FARKAS BERTALAN – HEGEDÜS TÜNDE 
– IBY DUBA – JUHÁSZ ZSOLT – KERTÉSZ PÉTER 

– LANTOS-LYKA ANTAL – DR. MÁTHÉ LAJOS – DR. MEZEI 
LÁSZLÓ – DR. PAP ÉVA – DR. PAPP LAJOS – PURISACA GOLENYA 

ÁGNES – DR. SZABÓ TAMÁS – DR. SZALONTAI ÉVA – SZILASI 
ILDIKÓ – SZÛCS CECÍLIA – ROSENHEIM ILONA – DR. TANKA 

LÁSZLÓ – TARJÁN GÁBOR – ZELEI JÓZSEF – VUKICS FERENC.

FILMBEMUTATÓK 
MAGYAROK DÉL-AMERIKÁBAN,  

a Debrecen Televízió riportfilmje a Brazíliában, 
Argentínában és Uruguayban élŒ magyarokról 

AUSZTRÁLIA MAGYAR VILÁGA – Harmath Ilona, BŒsze 
Ferenc és Gulyás Péter  riportfilmje az ausztráliai 

magyarságról.  – A PDSU Közép-Európai Tudományos 
Alapítvány Médiatanszékének vizsgafilmjei.  

május 23. (péntek) 
Székelyföld hegyen-völgyön át – Erdélyi est, vacsorával – 

(Bujdosó Székely Étterem, 20 óra) 

május 24. (szombat) 
NépfŒiskolai Collegium ünnepség – Magyar Református 

Egyházak Tanácskozó Zsinata (Budapest, Magyarok Háza, 14 
órától); – ilágklub-vezetŒk Találkozója, vacsorával - 

(Budapest,Thököly Étterem, 20 órától).

A IV. Magyar Világtalálkozóhoz
kapcsolódó további programok 

A Magyar Világtalálkozó nyolcnapos
eseménysorozatát követŒ  programok 

k Egészség- és történelmi túra - kirándulás Recskre és 
Mátraderecskére; május 30.  k Világklub-küldöttség látogat 

Erdélybe - részvétel a csíksomlyói búcsún és a madéfalvi 
Világtalálkozón (Kolozsvár, Székelyföld, Gyimes, MezŒség, 

Csíksomlyó, Madéfalva ,  június 5-10.  k  Világtalálkozói csoport 
utazása az Össznemzeti Zarándokvonaton  Csíksomlyóra – 

június 6–9.( A Kárpáteurópa Utazási Iroda szervezésében.)  k 
Gyógyító Györök – egészséges életmód tábor a Balatongyöröki  

Önkormányzat együttmûködésével – Balatongyörök, június 9-15.  
k Magyarok Világkupája – kispályás nemzetközi labdarugó 

bajnokság Örkény város Önkormányzata együttmûködésével, 
Örkény július 12–13.  k Civilszervezetek Nemzetközi 

Konföderációjának konferenciája és NevelŒszülŒk Nemzetközi 
Konferenciája – elŒadás- és rendezvénysorozat szakmai és 

szabadidŒs programokkal, a Magyar Gyermek- és 
Ifjúságvédelmi Szövetség rendezésében - Siófok, július 17–22.

AZ V. MAGYAR VILÁGTALÁLKOZÓ
2015. május 24–31-án lesz! 

BŒvebb információ 
www.vilagtalalkozo.hu     <http://www.vilagtalalkozo.hu> 
www.vilagklub.hu            <http://www.vilagklub.hu>  
Email: iroda@vilagtalalkozo.hu;     vilagklub@vilagklub.hu 

11. oldalMAGYAR ÉLET2014. április 24.



MÁRCIUS 15. 
EMLÉKÜNNEPÉLY 

SYDNEYBEN
2014. március 16-án, vasárnap szép 

verôfényes ôszi napra ébredtünk. Ott 
fenn az égben is készülôdtek ôseink a 
nemzeti ünnepre. Érezhetô volt valami 
levegôben, szíveinkben, környezetünk-
ben. A sydneyi magyar ifjúsági szer-
vezetek, a HID Hagyományôrzô Kul-
turális Szövetség, a katolikus és refor-
mátus egyház közremûködésével ezen 
a napon került sor 1848 március idusá-
nak, a magyar szabadságharc esemé-

Nyergestetô címû verset szavalta 
mély átéléssel.

Délután 1 órakor került sor az ebédre 
a templom melletti nagy teremben. A 
református egyház szorgos presbite-
rei, hölgy és férfi tagjai finom, ízletes, 
magyaros ételekkel várták az össze-
gyült vendégeket. Még azoknak is ju-

volt, ahol minden magyar érezte az 
összetartozás örömét. A hátsó iskola 
teremben kis csöppségek, óvodások, 
diákok játszottak, készültek izgatottan 
az elôadásra. Úgy érzem, hogy az 
Ausztráliábn élô magyarság példát 
mutat minden más országban élô ma-
gyarnak, hogyan kell megôrizni a 
nemzet-tudatot, a nemzeti kultúrát, 

Török Zsuzsa gyermekeinek annaki-
dején. Hiszem, hogy ô is odafentrôl, 
bajuszát pödörve, huncut mosolyával, 
büszkén tekintett le reánk, hogy ott 
folytattuk, ahol ô abbahagyta. A Jó 
Isten áldását és kegyelmét kérjük reá.

Elsôként a Hitvallás hangzott el, amit 
valamennyien közösen mondtunk. 
Majd a mûsorvezetô, Harasta Emôke 
felkérte a színpdra Nt Péterffy Kun-
dot, aki bevezetôt mondott és átadta a 
szót a nagykövetség képviselôjének, 
aki elmondta, milyen jó érzés volt 
számára, hogy itt lehetett körünkben 
március 15-e ünnepén a sok magyar 
fiatal között. Felhívta figyelmünket a 
magyaroszági választásokra. Említet-
te, hivatalos volt a DMSz klubházba, 
Glendenningbe is. Ezt követôen a Ko-
dály tánccsoport kicsinyei léptek fel. 
Tánctanáruk Korompay Mihály, ve-
zetôjük Török Zsuzsanna. Székely-
földi néptáncot adtak elô. Sok remény-
ségünk van ben-nük. Szívet melengetô 
mûsorszámuk után Katona Rózsa, a 
Flemingtoni Magyar Iskola igazgatója 
következett. Beszédében március 15-e 
jelentôségére tért ki, hangsúlyozva, 
hogy mi a kötelességünk ifjúságunk 
iránt. Szervezeteink vezetôinek, taná-
rainak, cserkészparancsnokainak 
érezniük kell a rájuk háruló felelôssé-
get, érezniük kell küldetésüket, hogy 
fontos szerepük van nemzetünk, ma-
gyarságunk, kultúránk, ôsi hagyomá-
nyaink megtartásában. Megköszönte a 
református egyháznak, hogy otthont 
adott a rendezvénynek és ellátta a 
vendégeket. Mikes Eszter J.S. Bach 
Suite No.3 cselló mûvébôl adott elô. 
Mûvészi játékot nyujtott.

Ôt a Flemingtoni Magyar Iskola leg-
kisebbjei követték Katona Rózsa óvo-
nôvel. A kisfiúk –– 2 évestôl 4 és fél 
éves korig –– huszároknak öltözve, 
vesszôparipákon, fejükön csákóval, a 
kislányok meg népviseletben, nemzeti 
zászlókkal ’Piros-fehér-zöld, ez a 
magyar föld’ címmel, versikékkel és 
imával járultak a mûsorhoz.

Ezután az Elôkészítô osztály óvodásai 
következtek ’Kis huszárok’ címû mû-
sorszámukkal, amit Péterffy Réka 
óvonô tanított be. Ôk is csákókat vi-
seltek és magyar zászlókat lengettek. 
Helyes magyar kiejtéssel mondták el 
mondókáikat. Belopták magukat a kö-
zönség szívébe. 

Ôket követôen iskolánk Magyar 
Nyelvû Ráhangoló Progamjának tanu-
lói kerültek sorra ’Lóra huszár’ szá-
mukkal. Tanárnôjük Kicsi Csilla, 
2014 február elején kezdett tanítani, 
mivel szükségét érezve, a tanári kar 
úgy döntött, hogy osztályt kell létesí-
teni a magyarul kevésbé vagy egyál-
tlán nem beszélô diákok számára. 

Az iskola Alsó tagozatának tanulói 
Kóry Katalin tanárnôvel a ’Tizenkét 
pont –– Mit kíván a magyar nemzet’  
témát dolgozták fel. Jó kiejtéssel sze-
repeltek. Szép volt látni a diákok igye-
kezetét. Felidézték 1848. március 15-e 
ifjúságának lelkiségét.

A Felsô tagozat diákjai léptek szín-
padra ’Március idusán’ mûsorukkal, 
Harasta Emôke tanárnô vezetésével. 
Ezek a diákok már szépen, érthetôen, a 
hangsúlyra vigyázva beszélik a ma-
gyar nyelvet. Ôk kerülnek fel jövôre a 
Bankstowni Magyar Középiskolába. 
Közülük többen óvodás kortól vesznek 
részt iskolánk életében. A hétvégi is-
kola fôcélja a magyar érettségi, ami 
pontokat jelent egyetemi felvételnél.

Egy olyan mûsorszám következett, 
ami nagyon megragadta a nézôk ér-
deklôdését. Albecz Judit, a Banks-
towni Magyar Középiskola érettségizô 

osztályának tanárnôje egy eredeti hu-
szár egyenruhát vitt a színpadra. 
Bemutatta Lisbeth Star nevû felnôtt 
korú tanitványát, aki édesapja eredeti 
huszár egyenuháját hozta el. Dr Szász 
János, a Monrchia-beli Szabadkai 
császári és királyi honvéd huszárezred 
hadnagya, 1881-ben Nagyváradon, Bi-
har vármegyében született. Történel-
mi jelentôségû kincset láttunk.

A mûsor a mindenki által jól ismet 
Harasta Emôke énekszámával folyta-
tódott. A ’Tartsd magad nemzetem’ 
dalt adta elô. Tartalma, igazsága, bá-
torsága összekapcsolt bennünket. 
Éreztük, hogy jó magyanak lenni. Tá-
vol a Hazától, de mégis közel.  

A megható énekszámot ’A  kokárda 
eredete és használata’ címû elôadás 
követte. Az 1848-49-es forradalom és 
szabdságharc eseményeirôl szólt a be-
széd és a jelenet, amit Hevesi-Nagy 
Péter a fiú cserkészcsapat prancsnoka 
írt és rendezett. Elôadták a sydneyi 
magyar cserkészcsapatok ôrsei. Meg-
töltötték a színpadot a cserkész egyen-
ruhás és népviseletbe öltözött fiatalok, 
szemléltetô kokárdák és zászlók kísé-
retében. Hasznos és értékes tudnivaló-
kat kaptunk. Remek öszeállítás, jó 
munka, Péter!

A mozgalmas jelenet után váltottunk. 
Kicsi Csilla népdalcsokrot nyújtott át 
a közönségnek, Nagy-Magyarország-
ról, Erdélytôl a Dunántúlig. Kellemes 
hangjával bejártuk Hazánk tájait gyö-
nyörû népdalok útján. 

A következô szám, a Bankstowni Ma-
gyar Középiskola, –– Pekanovics Gab-
riella tanárnô diákjai –– ’Márciusi 
verskoszorú’-ja színesítette az elôa-
dást. Szavalataikban magyarságuk 
iránti becsületük és hûségük nyilvá-
nult meg. Ezek a fiatalok minden 
elismerést megérdemelnek szereplé-
sükért. Ôk fognak a következô évek 
során érettségi vizsgát tenni magyar 
nyelvbôl.

Zárószám a sydneyben mûködô ma-
gyar ifjúsági szervezetek közös éneke 
volt. 70-80 fiatal állt fel a színre. ’Jól 
van dolga a mostani huszárnak’ és 
Csizmadia Sándor ’Hazára találtam’ 
szerzeményét adták elô Harasta 
Emôke és Stopic Attila gitár kísé-
retével. A nagyszámú közönség viha-
ros tapssal jutalmazta. Mindneki úgy 
érezte, hogy ezen a napon úgy ünne-
peltek, ahogy azt már régóta szerették 
volna. 

A Himnusz eléneklése után Nt Pé-
terffy Kund megköszönte az elôadás 
szereplôi és szervezôi munkáját, ami-
vel hozzájárultak a nap sikeréhez. Az 
iskola tanárai, a cserkészparancsnokok, 
a tánccsoport vezetôje és tanára jelen-
létében az iskola igazgatója a színpad-
ra kérte Bánki Évát, az ifjúság párt-
fogóját. Átadta neki azt a virágkosarat, 
ami a színpadot díszítette. Március 10-
én volt Éva születésnapja. Vele együtt 
felköszöntöttük Emôke férjét, Haras-
ta Csabát és Hevesi-Nagy Pétert is a 
dátumoz közeli születésnapjukon. 
Tiszteletükre elénekeltük a ’Serkenj 
fel kegyes nép’ kezdetû dalt.

A süteményes asztal roskadásig tele 
volt házi készítményû magyaros 
különlegességekkel. Köszönet Török 
Zsuzsának, hogy egész idô alatt árulta 
a süteményeket. Kovács Krisztián 
készítette a kávét. A cserkészek tették 
rendbe a termet. Köszönjük ügyes és 
gyors munkájukat. 

Az ünnepi mûsort összeállította Ka-
tona Rózsa.  A fény és hangszerelés 
Hevesi-Nagy Péter és Nt Péterffy 
Kund érdeme.

Katona Rózsa OAM
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XVI. AUSZTRÁLIAI MAGYAR  KULTURÁLIS TALÁLKOZÓ

PÁLYÁZAT
Kedves Honfitársunk!

Pályázatot hírdetünk a XVI. Ausztráliai Magyar Kulturális Találkozó 
jelvényének (logojának) elkészítésére. 

A nyertes pályamû szimbolizálja majd a Találkozót minden kiadványon, 
hírlevélen, ajándéktárgyon stb...

A jelvény legyen színes, figyelemfelkeltô, de egyszerû, közérthetô, 
tükrözze a Találkozó helyszínét, célját, legyen magyaros.

A pályamunkákat a NSWHID postai címére
PO BOX 522 Winston Hills 2153.
vagy a Találkozó email címére
talalkozo.sydney@gmail.com

kérjük 2014. június 30-ig eljuttatni.
A nyertes alkotás a Találkozó Nyitó koncertjén díjazzuk, nevét az ausztráliai 

sajtótermékekben és a Találkozó Emlékkönyvében megörökítjük.

Helyesbítés
2014. március 27-én a Magyar Élet-

ben megjelent Gold Coast-i nyugdí-
jasok cíkkében, melyet Kap. Somo-
gyi Sándor írt, két hibát korrigálunk 
Bozsik Tamás nem a Vitézi Rendnél 
Székkapitány, csak a Szent László 
Rend queeslandi széktartó helyettese.  
Azonkívül nem Huszpán Erzsike volt 
az ebédért felelôs, hanem Huszpán 
Eszterke.

nyeinek megünneplésére.
Márciusi lázban égtünk, sürgés-for-

gás közepette. Délelôtt 11:30-kor kez-
dôdött az ökumenikus Istentisztelet a 
Strathfield-i Uniting Church termei-
ben a Carrington Avenue-n. Ft Léde-
czi Dénes katolikus és Nt Péterffy 
Kund református lelkész tartott kö-
zös megemlékezést. A templom tele 
volt népviseletbe öltözött gyermekek-
kel és felnôttekkel. Gáspár András a 

tott, akiknek éppen ott jött meg az ét-
vágya. Szépen megterített asztaloknál 
kötetlenül folyt a beszélgetés.

Nagy szeretettel fogadtuk a canber-
rai nagykövetségrôl Magyarország 
képviseletében érkezett Gedeon Bé-
lát és kedves párját Mónikát. Rövid 
beszélgetés után vendégül láttuk ôket. 
Kokárdát (nemzeti rózsát) viselô fiata-
lok, vendégek sokasága volt a bizony-
sága annak, hogy ez olyan rendezvény 

drága anyanyelvünket, hogyan kell 
szívvel-lélekkel magyarnak maradni. 
Külön meg kell említenem, hogy a be-
lépôdíj egy kokárda viselése volt. A 
szív fölé tûzött piros-fehér-zöld kokár-
da büszkévé tette viselôit.

Ebéd után a terem percek alatt át lett 
alakítva színházi nézôtérré. Mindenki 
tudta mi a feladata és azt tökéletesen 
ellátta. A közönség elfoglalta helyét, 
szétvált a függöny. A színpadot fából 
faragott huszárok díszítették. A címe-
res nemzeti zászlót, a Hitvallás szöve-
gét, és Kossuth Lajos képét tartották. 
Meg kell említeni, hogy a figurákat a 
mindnyájunk által tisztelt és szeretett 
néhai Badinszky Laci bácsi, az 
MHBK tagja készítette és ajándékozta 



Hazánkban 1964 óta József Attila 
április 11-ei születésnapján, ünne-
peljük a költészet napját. Emellett 
nyugodtan ünnepelhetnénk a ma-
gyar olimpiai sikereket is, hiszen 
118 éve Athénban ezen a napon 
szerezte meg az úszó Hajós Alfréd 
elsô –– és második –– ötkarikás 
aranyérmünket. A kevesebb mint 
száz nap múlva kezdôdô vízilabda-Eu-
rópa-bajnokság a kiváló sportolóból 
hasonló szintû építészmérnökké lett 
Hajós tervezte, s a nevét viselô mar-
gitszigeti sportuszodában zajlik majd. 
Ezek után nem véletlenül hívják az Eb 
kabalabékáját Alfrédnak.
Dunai tapasztalatokkal a tengerbe
A száztizennyolc éve hazánk elsô két 

olimpiai bajnoki címét szerzett, 1878 
február elsején Guttmann Arnold 
néven született Hajósról kevés igazán 
új olvasnivalót tudnánk nyújtani, hi-
szen élete, pályafutása nyitott könyv, 
és azzal mindenki tisztában van, hogy 
1896-os athéni duplázásával ô indította 
el a magyar sikersorozatot.Pontosabb
an az április 6-ai nyitó naptól április 
11-éig kis görögországi küldöttségünk 
már szerzett egy második és három 
harmadik helyet az atlétika- és a te-
niszpályán, ám elsôt még nem. Ehhez 
szükségeltetett az akkor alig 18 éves 
Hajós, aki úszóként szerepelt annak 
ellenére, hogy tragikus módon éppen a 
víz miatt, 13 esztendôsen veszítette el 
Dunába fúlt édesapját. Az ifjú építész-

mérnök-hallgató több hazai versenyt 
és néhány bécsit már megnyert, de 
komoly nemzetközi tapasztalata nem 
lehetett –– igaz, másoknak sem. A pi-
reuszi Zea-öböl hullámairól és vizének 
alacsony hômérsékletérôl minden 
sporttörténeti írás beszámol; az is 
tény, hogy az elôzô napi maratonfutás 
görög sikerén felbuzdulva negyven-
ezer helyi szurkoló tombolt a part 
menti lelátón. A 100 méteres úszás 
pályáját bent az öbölben, bójával és 
kötéllel jelölték ki, utóbbi fel is sértette 
honfitársunk mellét, de menet közben 
észre sem vette. S jól tette, hiszen –– 
bár tájékozódási lehetôség híján nem 
tudott róla –– elsôként csapott célba, 
így kisvártatva felhangzott… az oszt-
rák himnusz. Aztán szerencsére leállt 
a zenekar, s néhány honfitárs eléne-
kelte Erkel Ferenc halhatatlan dal-
lamát az elsô magyar olimpiai bajnoki 
cím tiszteletére.

Hajós viszont nem ünnepelhetett, hi-
szen várt rá az 500 méteres szám, ám 
annak a rajtját lekéste (késôbb utalt 
arra, hogy az 1200-ra készülve szándé-
kosan tette). A hosszabb táv elôtt 
egész testét faggyúval kente be, ehhez 
képest a célban teljesen megdermedve 
húzták ki az alig több mint tízfokos 
tengerbôl; de –– becslések szerint leg-
alább nyolcvanméteres elônnyel –– 
megint elsôként! Mostani eszünkkel 
szinte felfoghatatlanok ezek a nem túl 
„sportbarát” körülmények, sokak sze-
rint például tehetsége mellett az is 
segíthette Hajós Alfrédot, hogy itthon 
már négyéves (!) kora óta sokat úszott 
a Parlament elôtti dunai uszodában, 
szintén hullámok között. Amikor min-
denesetre athéni diadalait követôen 
maga a görög király kérdezte meg, hol 
tanult meg ilyen jól úszni, állítólag de-
rültséget keltôen mellôzte a részlete-
ket: „A vízben!” Technikáját matró-
zoktól leste el, az akkor még ismeretlen 
krallozás helyett delfinszerû lábtem-
póval haladt elôre. További szakmai 

mélységekbe felesleges belemenni, 
már csak azért is, mert a magyar kivá-
lóság soha többé nem indult úszóver-
senyen.

Hajós építészmérnökként is na-
gyot alkotott

A sporthoz viszont hû maradt, atle-
tizált, bokszolt, tornázott, futballozott, 
utóbbiban részese volt az elsô hazai 
mérkôzésnek, valamint válogatott ta-
lálkozónak is, sôt, játékvezetôként és 
szövetségi kapitányként is tevékeny-
kedett. Emellett a tanulmányait sem 
hanyagolta el, így valósággá válhattak 
egyik professzora elismerô szavai az 
olimpiai szereplés és egyetemi kiha-
gyás ellenére is kiváló vizsgáját kö-
vetôen: „Szívbôl kívánom, hogy hivatá-
sa terén is olyan sikereket könyveljen 
el, mint amilyenek az athéni gyôzelmei 
voltak.” Világhírû és -színvonalú épí-
tészmérnökként mindezt megvalósí-
totta, többek mellett a nevét viselô 
margitszigeti sportuszoda, a debreceni 
Arany Bika szálló, a régi Megyeri úti 
stadion, a Millenáris, s országszerte 
több más sporttelep és uszoda terveit 
készítette. Az 1924-es párizsi ötkarikás 
játékok szellemi versenyén –– kollé-
gájával, Lauber Dezsôvel közös –– 
stadiontervével a legjobb lett, bár 
csak ezüstérmet kapott. Éppen, mint 
Athénban…

Megér egy gondolatkísérletet, hogy 
mit jelentett a kezdet kezdetén, 1896-
ban olimpiai bajnoki címet szerezni. 
Nyilván nem azt, mint most. Hajós Al-
fréd sok más akkori all round sport-
emberhez hasonlóan tökéletesen ama-
tôrként ûzte a sportágakat, a kornak 
megfelelô legmagasabb szinten, de 
eredményei után minden anyagi ellen-
szolgáltatás nélkül. Ifjú titánként meg-
érinthette az ókori olimpizmus eszmé-
jének visszatérte az újkori játékok 
formájában –– olvashatta például a 
Sport-Világ címû lap 1895. februári 
számának felhívását, hogy „Fiatal ath-
léták és régi mesterek! Nem érzitek, 

hogy szívetek feldobban a nagy küzde-
lem hírére?” ––; ám elôzmények híján 
a friss mítoszt többedmagával neki 
magának kellett megteremtenie. Si-
került, olyannyira, hogy egy, a Magyar 
Olimpiai Bizottság hivatalos honlapján 
olvasható, közhelyszerûségében mé-
lyen igaz jellemzés szerint hazánknak 
a gyógyvizei, a Nobel-díjasai és az öt-
karikás bajnokai szereztek hírnevet a 
világban.

Utóbbiak közül Hajós elsôsége okán 
örökre kiemelkedik. S hogy senki sem 
felejti el, arra példa a kevesebb mint 
száz nap múlva kezdôdô budapesti 
vízilabda-Európa-bajnokság kabalafi-
gurájának elnevezésére kiírt interne-
tes szavazás gyôztese: a békát Alfréd-
nak hívják majd, nyilván az esemény 
nek helyet adó margitszigeti uszoda 
tervezôje és névadója után. Bár azt 
sem lett volna rossz, hogy Leveli, 
angolosan Level I, azaz elsô szint. Ez is 
tökélesen illik Hajós Alfrédra.
Itt a magyar bajnok?
A 22. fordulóban eldôlni látszik a baj-

noki cím a labdarúgó NB I.-ben. A 
Debrecen Székesfehérvárott 2-1-re le-
gyôzte a Videotont, s riválisával szem-
ben tíz pontra növelte az elônyét. A 
Lokira mostantól inkább a Gyôr lehet 
veszélyes.

Az MTK elleni múlt heti gyôzelem 
nem nyugtatta meg a Videoton híveit, 
az ultrák a Debrecen elleni meccsre is 
kifeszítették a „Baza Gomes!” feliratú 
molinót, amit a szurkolói ízlésvilág 
figyelembevételével így fordíthatunk: 
„Gomes, takarodj!”

A fehérváriak tehát nem bíznak az 
edzôjükben, a debreceniek pedig a 
csapatukban. A Loki lényegében a baj-
noki címért játszott, ennek ellenére 
csak körülbelül száz drukker kísérte 
el a csapatot.

A Videoton kezdte jobban a meccset, 
s a 15. percben meg is szerezte a veze-
tést Iványi játékvezetô segítségével. 
A spori faultolta Szakályt, a gyors 
indítással Nikolics lépett ki, elhúzta a 
labdát, Novakovics kapus elôtt, s a há-
lóba passzolt.

A DVSC ismert erénye az NB I.-ben, 
hogy hátrányban sem esik pánikba. 
Ezt a Vidi ellen is bizonyította, s még 
az elsô félidôben fordított.  A második 
Loki-találatot hasonlóképpen minôsít-
hetjük. Morozov kapura lövés címén 
borzalmasan „eltörte” a labdát, ám az 
így került a lehetô legjobb helyre, 
Máté elé, akinek nem okozott gondot, 
hogy öt méterrôl a hálóba helyezze a 
játékszert.

 Gyôzelmével a Debrecen elônye tíz 
pontra nôtt a Videotonnal szemben, 
ami –– nyugodtan kijelenthetjük –– 
már behozhatatlan. 

A hazai közönség már belefásult a 
sorozatos kudarcokba, a meccs közben 
Gomes ellen már nem is tüntetett, 
csak a szokásos „K…va gyenge!” rig-
mus harsant fel a lefújás után. Majd –– 
ez ám az igazi kritika –– a nézôk meg-
tapsolták az öltözôbe vonuló debre 
cenieket.

Aztán amikor Gomes visszatért a 
pályára nyilatkozatot adni, akkor még-
is elszabadultak az indulatok. „Go ho-
me Gomes!” –– skandálták a drukke-
rek, s közben pfujoltak.
További eredmények
Mezôkövesd –– Honvéd 1-0
Diósgyôr –– Puskás 2-3
Kaposvár –– Paks 0-0
Pécs –– Kecskemét 0-0
Ferencváros –– Pápa 4-0
Gyôr –– MTK 3-0
Haladás –– Újpest 1-0

Az Újpest-védô elcsúszott, 
a Fradi megnyerte

Telt ház, kiváló hangulat, görögtûz és 
a hazai fanatikusok részérôl hatalmas 
élôkép várta a csapatokat a rangadón, 
amelyet nagy iramban kezdett az Új-
pest. A hazaiak második helyzetüket 
kihasználták ––- a csapatkapitány Va-
siljevic hat méterrôl lôtt a jobb alsóba 
––-, azaz korán vezetéshez jutottak.

Ezt követôen visszahúzódott a lila-
fehér csapat, átengedte a területet a 
Ferencvárosnak, amely aztán a félidô 
derekán egy szöglet után a másik csa-
patkapitány, Gyömbér góljával 
egyenlített.

A második játékrészt a zöld-fehér 
drukkerek pirotechnikai bemutatója 
vezette fel. A csapatok viszont nem 
jöttek tûzbe, a Ferencváros birtokolta 
többet a labdát, de mezônyfölénye 
meddônek bizonyult, ugyanis semmi-
féle veszélyt nem jelentett az Újpest 
kapujára.

A lila-fehérek gyors ellentámadásokra 
rendezkedtek be, ám ezekbôl sem ala-
kult ki komoly helyzet. A meccset a 
hajrában egy ferencvárosi kontra dön-
tötte el: Leonardo futott végig a pá-
lyán a labdával, a vele szemben álló 
védô, Nagy János elcsúszott, a brazil 
légiós a hibát kihasználva a jobb alsó 
sarokba lôtt.

Az Újpest és a Ferencváros története 
214. bajnoki összecsapását játszotta: 
eddig 97 FTC-gyôzelem és 57 döntetlen 
mellett 60 újpesti siker született. A 
Fradi 2000. november 30. után nyert 
ismét bajnokit az Újpest otthonában, 
akkor Dragóner góljával gyôztek a 
zöldek.

„Ez egy ikszes meccs volt, de akarat-
ban jobbak voltunk, és volt egy kis 
szerencsénk a végén” ––- értékelte a 
mérkôzést a Duna TV-nek Böde Dá-
niel FTC-csatár. „Az elsô negyedórát 
átaludtuk, az Újpest kontrákra ját-
szott. Amit elvett korábban a sors, azt 
a végén visszaadta. Bízom benne, 
hogy jobb játékkal menetelni fogunk a 
következô meccseinken.”

„Mindkét csapat megérdemelt volna 
egy pontot” –– idézte a Fradi.hu 
Thomas Dollt, a zöld-fehérek edzôjét. 
„Nagyon boldog vagyok, hogy a fut-
ballisten a mi oldalunkon állt, és le-
gyôztük az Újpestet. Az elsô tíz-tizenöt 
percet átaludtuk, nem figyeltünk 
eléggé, ezért kaptuk a gólt is. Ezután 
sokkal többet volt nálunk a labda, és a 
legmegfelelôbb pillanatban értük el az 
egyenlítô gólt. Persze figyelnünk kel-
lett az Újpest kontratámadásaira, hi-
szen nagyon gyors játékosai voltak a 
pályán. Elképesztô volt a hangulat a 
pályán, ami biztos, hogy a futballistái-
mat is feldobta. A végén szerencsénk 
is volt.”

„Úgy érzem, nem érdemeltünk vere-
séget. Jól kezdtük a mérkôzést, és ezt 
követôen is voltak helyzeteink, de nem 
sikerültek a befejezések. Jól játszott a 
Ferencváros, de egy pontot szereznünk 
kellett volna” –– mondta Nebojsa 
Vignjevic, az Újpest trénere.

Puskás –– Haladás 1-2
Honvéd –– Diósgyôr 1-2
Pápa –– Pécs 1-0
Paks -–– MTK 1-3
Kecskemét –– Videoton 3-1
DVSC –– Gyôr2-2
Kaposvár –– Mezôkövesd 1-0

24. forduló
Videoton-Pápa 2-2
MTK – DVSC 5-2
Haladás-– Honvéd 2-0
FTC – Puskás 1-0
Gyôr – Kecskemét 2-1
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Fa Nándor visszatér az óceáni versenyvitorlázáshoz
Elkészült Fa Nándor új hajója, a Spirit of Hungary, amellyel visszatér az óceáni versenyvitorlázáshoz.
A háromszoros földkerülô vitorlázó  Székesfehérváron mutatta be a 60 lábas (18 méteres) karbon vitorlást, amellyel 

ennek a hajóosztálynak a világbajnoki sorozatában indul majd. A hároméves terv csúcspontja a 2016-17-es Vendée Globe 
szóló, nonstop földkerülô verseny lesz. A legkeményebb vitorlázó megmérettetés 1992-93-as kiírásában a magyar hajós 
–– legjobb nem franciaként ––- az ötödik helyen ért célba.A világhírû hajóépítô, Paulovits Dénes üzemében készült 
vitorlást Fa Nándor mûhelyében fejezték be, a „munka 16 ezer órát vett igénybe.”

„Ezen a hajón minden alkatrész egyedi, abszolút hi-tech, mintegy harminc kilométer kábel és több kilométer kötél van 
beleépítve” –– mondta Fa Nándor.

A hajónak meg kell felelnie a versenyeket szervezô IMOCA szigorú, mintegy 100 oldalas szabályzatának, a felmérô 
bizottság már az építés közben is ellenôrizte ennek betartását. A vízre tétel után is tesztelik majd, így például egy daruval 
felborítják, és a hajósnak egyedül fel kell tudnia állítani. A hajót az Adriára szállítják, ahol a vízen elvégzik a még hát-
ralévô munkálatokat, majd április-májusban kerül sor a bevitorlázására.

Az elsô verseny, amelyen a 60 éves magyar sportember szeretne részt venni, a június 1-jén rajtoló New York-Barcelona 
Atlanti-óceánt átszelô páros megmérettetés, ahol Fa Nándor társa a volt olimpikon, Goszleth Marcell lesz. Ezután 
következik december végén a Barcelona World Race, azaz a kétszemélyes non-stop földkerülô verseny. Több kisebb, a 
60 lábas sorozatba tartozó pontgyûjtô viadal is szerepel a programban, a szériában kétévente hirdetnek világbajnokot. A 
végsô cél pedig az újabb Vendée Globe-részvétel.

Fa Nándor 2012 decemberében jelentette be: 15 év után úgy döntött, hogy ismét tengeren fog versenyezni.



Nincs olyan nap, hogy ne lehetne ar-
ról hallani, hogy az emberiség milyen 
kegyetlenül kiszipolyozza a Földet. 
Miközben a leggyakrabban amiatt ret-
tegnek, hogy kimerülnek az olaj- vagy 
szénkészletek, elfogy az ivóvíz, vagy 
túlhalásszák az óceánokat, a Gawker 
összegyûjtött néhány olyan hétköznapi 
dolgot, amikrôl valószínûleg nem is 
gondolta volna, hogy belátható idôn 
belül eszetlenül megugorhat az áruk. 
Csokoládé
Az egyik legnagyobb gond a kakaó-

babbal, hogy csak az egyenlítô környé-
ken terem meg, így Indonézia és egy-
két dél-amerikai ország mellett 
elsôsorban olyan, szintén meglehetô-
sen labilis berendezkedésû afrikai or-
szágok kereskednek vele, mint Ghána, 
Nigéria vagy Elefántcsontpart. A má-
sik probléma, hogy nagyon kemény 
munka betakarítani, mert mindent 
kézzel kell csinálni a rekkenô hôség-
ben. A kakaóbab termesztése ráadásul 
nagyon idôigényes dolog is, öt év, 
amíg az elültetett cserje termôre 
fordul.

Mindezeken felül etikai problémák is 
felmerülnek: az említett afrikai orszá-
gokban bevett gyakorlat, hogy a kaka-
óbab-ültetvényeken gyerekmunká-
sokkal dolgoztatnak, ami ellen a 
nemzetközi emberjogi szervezetek 
ugyan próbálnak fellépni, de meglehe-
tôsen lassan és erôtlenül halad az ügy. 
A farmerok számára azonban a ka-
kaóbabot még így, gyerekrabszolgák-
kal dolgoztatva sem túl jövedelmezô 
megtermelni, így aztán simán elkép-
zelhetô, hogy egy-két évtized múlva a 
csokoládé olyan luxuscikk lesz, mint a 
kaviár.

Szardínia
Lehet, hogy sokan gondolják úgy, 

hogy nem jelentene hatalmas törést az 
életükben, ha eltûnne a szardínia a 
sarki boltok polcairól, de azok, akik 
szeretik, most kezdhetnek rettegni. 
Ahogy a Gawker írja, a kanadai ha-

lászflotta útja múlt hónapban teljes 
kudarccal végzôdött, nem fogtak az 
égvilágon semmit. Mi ennek az oka? A 
szardínia-populáció is érzékenyen rea-
gál a vizek hômérsékletének változása-
ira, így, amióta a 90-es években ál-
lítólag visszahûlt a Csendes-óceán, 
egyre fogyóban vannak. Emellett 
persze ôket is érinti a túlhalászat, mint 
mindent a tengerekben, úgyhogy 
könnyen lehet, hogy néhány évtizedre 
lekerülnek a pultokról, amíg nem 
melegednek fel újra a vizek.
Tequila
A 2007-es év állítólag nem kedvezett 

a kék agávének (a növény, amibôl az 
ital készül), ugyanis a termés húsz szá-
zaléka egy fertôzés áldozata lett. 
Mindez állítólag annak is a jele, hogy a 
farmerek kezdenek elfordulni ettôl a 
növénytôl. Hogy miért? Pontosan 
azért, amiért az afrikai farmereknek a 
tökük tele van a kakaóbabbal: a költ-
ségek miatt.

A kukorica termesztése sokkal kifize-
tôdôbb, mint a kék agávéé. És mit csi-
nál egy farmer, ha szeretne átállni a 
kukorica termesztése? Felégeti az 
agávéültetvényét, ahelyett, hogy beta-
karítaná azt, ami addig összejött. En-
nek is az lesz aztán a következménye, 
hogy tequila ôrülten drága luxuscikk 
lehet, ahogy a csokoládé is, viszont 
ahogy nô az értéke, a független farme-
rek valószínûleg újra nekifognak majd 
a termesztésnek, hogy nagyot kaszál-
janak. Csakhogy legalább 12 év, amíg 
újra lehet valamit kezdeni a növény-
nyel.

Hélium
Mindenki szereti a lufikat, és azt is 

mindenki tudja, hogyan lehet a héli-
umtól vicces az ember hangja. Ha va-
laha is szórakozott ezzel, akkor legyen 
hálás a sorsnak, mert nem biztos, hogy 
még sokáig megteheti. Mindez egy-
részt azért van, mert a modern világ 
egyik legfontosabb elemérôl van szó, 
amit felhasználnak a LCD tévékrôl 
kezdve a MRI készülékekig, másrészt 
azért, mert kimerülôben vannak az ok-
lahomai és kansasi gázlelôhelyek, 
amik a Föld héliumszükségletének 80 
százalékát adják. Ha ezeknek vége, 
akkor a levegôbôl kinyerni 10 ezerszer 
többe kerül majd. És hogy miért ilyen 
hasznos? Mert nemesgáz, ami nem lép 
reakcióba más elemekkel, és mert a 
kémiai elemek között a héliumnak a 
legalacsonyabb a forráspontja.

Bor
Kézmûves sörök és világválság ide 

vagy oda, úgy tûnik, hogy a borivók 
újra lendületbe jöttek, és kezd vissza-
állni a válság elôtti állapot. Olyannyira, 
hogy sokkal nagyobb a kereslet, mint 
amennyi bort készítenek. A Gawker 
szerint miközben egy százalékkal nôtt 
tavaly a kereslet, öt százalékkal csök-
kent a termelés, és Európában ennél is 
rosszabb volt a helyzet, pedig mi ad-
juk/adtuk a világ bortermelésének fe-
lét. Itt állítólag tíz százalékos volt az 
esés.
Kecskesajt
A kecskesajt nem tûnik a magyar 

háztartások nélkülözhetetlen ételének, 
pedig hatalmas kár lenne érte. 2009-
ben Hollandiában kellett több tízezer 
kecskét levágni, 2010-ben pedig Nagy-
Britanniában pusztított a Q-láz, szintén 
hasonló eredménnyel, de kijutott belô-
le Szerbiának is. Így aztán a kecskeál-
lomány megtizedelôdött. A Q-láz 
egyébként emberre is veszélyes.

Mindennek ellenére Kínában állítólag 
nagyon rákaptak a kecskesajt ízére, és 
rengeteg pénzt hajlandóak is fizetni 
érte, úgyhogy könnyen lehet, hogy a 
kecskehiány miatt amúgy is visszae-
sett termelésbôl majdnem minden Kí-
nába vándorol majd, annak pedig, ami 
megmarad, vészesen felugrik az ára - 
mint mindennek az eddigi listán.
Bacon
A kecskesajt-balhéval ellentétben vi-

szont valószínûleg mindenkinek könny 
szökik a szemébe, ha megtudja, hogy a 
világ bacon ellátásával sincs minden 
rendben. A Gawker cikke azt írja, 
hogy a brit Nemzeti Sertés Szövetség 
szerint a világméretû baconhiány (és 
egyéb, disznóból származó termék hi-
ánya) elkerülhetetlen. Ennek oka, 
hogy megnövekedtek a takarmányá-
rak, ami az elôzô évek gyenge kukori-
ca- és szójababtermésének köszönhe-
tô.

Emellett a disznók esetében is köz-
beszóltak a különbözô fertôzések: 
2013-ban például a PED söpört végig, 
ami nagyjából járványos hasmenést 
jelent. Ez elôbb Kínában, majd az 
Egyesült Államokban pusztított (ott 
például tizenöt állam sertésállományát 
ütötte ki), aztán Európába is beköszönt. 
Az Egyesült Államokban ennek kö-
szönhetôen már júliusban azzal fenye-
gették az embereket, hogy jelentôsen 
megnövekedhet többek között a bacon 
ára is.
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7 dolog, ami nemsoká 
egy vagyonba kerülhet

Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1.Lafayette, 2. Kilencszáz, 3. 
Regan, Cordelia és Goneril, 4. 32-ben 
és 84-ben, 5. A házasságközvetítéssel 
foglalkozó vénasszonyokat, 6. Ferenc 
Ferdinánd Habsburg trónörökös és 
felesége, Chotek Zsófia, 7. Mihály 
Dénesé, 8. Tersánszky Józsi Jenôé, 9. 
Lucullus, 10. Marosvásárhelyen.

E heti kérdéseink:
1. Mit neveztek eleink kösöntyünek?
2. Mit csinál az aki irdal valamit?
3. Melyik város bombázása ürügyén 

üzent hadat Magyarország a Szovjet-
uniónak a II. Világháborúban?

4. Melyik m. költô elsô versesköteté-
nek címe volt a Szépség koldusa (22)?

5. Melyik híres muzikalben vetélked-
nek egymással mozdonyok?

6. Mi a magyar neve annak a telepü-
lésnek, ahol hupikék törpikék élnek a 
népszerû rajzfilm sorozatban ?

7. Ki volt az amerikai házaspár, 
akiket kivégeztek az atamtitok eláru-
lásáért?

8.Melyik dél-franciaországi városka 
nevébôl ered a bauxit elnevezés?

9. Melyik kanadai tartomány szék-
helye Toronto?

10. Hogy nevezik az azonos városba 
való futballcsapatok rangadóját?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják:

Összeböngézte: B. L.

NA NE...
Panaszkodik a skót: soha nem ihatok 

olyan teát, ami ízlik.
–-És miért nem? 
–-Mert otthon két cukorral iszom, 

vendégségben öt cukorral iszom, pe-
dig én négy cukorral szeretem.

* * *
A skótot születésnapjára két sors-

jeggyel lepi meg a felesége. A skót teli 
torokból rivall rá:

–– Észnél vagy? Két sorsjegyet venni, 
amikor csak egy fônyeremény van?

* * *
A beteg skótnak porokat ír az orvos, 

és meghagyja, hogy öt napon keresztül 
vacsora elôtt vegye be ôket. 

Pár nap múlva visszamegy a skót az 
orvoshoz.

–– Bevette a porokat? –– kérdezi az 
orvos.

–– Csak hármat.
–– És miért nem mind az ötöt?
–– Mert kétszer nem vacsoráztam.

* * *
A lottósorsolás délelôttjén a szegény 

skót imádkozva jár föl-alá a szobában, 
és hangosan imádkozik:

–– Jaj Istenem, csak most segíts meg, 
hogy enyém legyen a fônyeremény! 
Csak most az egyszer segíts, hogy én 
nyerjek! Egy idô után elunja a Terem-
tô az imádkozást és így szól a skóthoz:

–– Szívesen segítek, jóember, de leg-
alább vegyél egy szelvényt!

* * *
Száz kilométert tesz meg a skót gya-

log, hogy megnézhesse a kupadöntôt. 
Amikor hazaér, a szomszédja meg-
kérdi, hogy milyen volt a meccs.

–– Azt nem tudom –– mondja a skót ––
, mert már nem volt erôm átmászni a 
kerítésen.

* * *
Bemegy a skót az élelmiszerboltba:
–– Kérek egy kiló kenyeret!
–– Parancsoljon uram, de figyelmez-

tetnem kell, hogy a kenyér a mai nap-
tól drágább lett.

–– Akkor adjon tegnapit!
* * *

Étterembe megy a skót házaspár. 
Ketten rendelnek egy szendvicset. 
Amikor a pincér kihozza, a férj ketté-
vágja és az egyik felét odaadja a fe-
leségének, majd enni kezd.

–– És ön nem eszik? –– kérdezi rezze-
néstelen arccal a pincér.

–– Majd a férjem után –– feleli a 
hölgy ––, várom a fogsort. 

* * *
–– Asszonyom, mondták már magá-

nak, hogy Ön a világ legszebb nôje?
–– Még nem.
–– Gondoltam...

* * *
Egy vállalat vezetôje egy nap új 

alkalmazottat vesz fel.
–– Mi a neve? –– kérdezi a jelentke-

zôtôl.
–– János –– válaszol a férfi. A fônök 

arca elborul:
–– Nézze, nem tudom, eddig milyen 

szedett-vedett helyen dolgozott, de ná-
lunk senkit nem szólítanak a kereszt-
nevén. Ez csak fölösleges bizalmas-
kodáshoz vezetne, ami tudvalevôleg a 
tekintély rombolását eredményezi. Al-
kalmazottaimat kizárólag a vezetékne-
vükön szólítom –– Kovács, Kiss, Tóth 
–– csak a vezetéknév, érti, ugye? Ma-
gának én Nagy igazgató úr vagyok. 
Semmi haverkodás, és akkor minden 
rendben lesz. Akkor kezdjük még egy-
szer. Mi a teljes neve?

A jelentkezô sóhajt, majd kiböki:
–– Drágám. A nevem Drágám János.

–– Oké, János, akkor beszéljünk az 
anyagiakról...

* * *
Az iskolában a tanító néni így szól 

Pistikéhez:
–– Pistike, ha anyukádnak van három 

almája, és hétfelé kell osztania, mit 
csinál?

–– Kompótot!
* * *

Magyarórán a tanító néni Józsikát 
korholja:

–– Józsika, a kutyádról írt fogalma-
zásod szó szerint ugyanaz, mint a test-
véredé.

–– Igen, tanító néni, mert a kutya is 
ugyanaz.

* * *
–– És mit gondol a tradicionális angol 

sörrôl? –– kérdezik a cseh turistát 
Angliában.

–– Hát szerintem úgy ahogy van 
vissza kéne önteni a lóba!

* * *
Bemegy a cowboy a kocsmába és kér 

egy whiskyt. Csendesen iszogatja, hoz-
zá pedig gyönyörû, tökéletes karikákat 
ereget a szivarjából. Egyszer csak egy 
nagydarab indián kocogtatja meg a 
vállát:

–– Ide figyelj sápadtarcú, nagy baj-
ban leszel, ha nem hagyod abba az 
anyázást!

* * *
Egy borongós ôszi napon az öreg 

indián elmegy a varázslóhoz és meg-
kérdezi:

–- Milyen lesz a tél?
–- Kemény hideg tél lesz.
–- Biztos?
–- Biztos.
–- Gyûjtsek fát?
–- Még kérded? Gyûjts!
–- A családom is gyûjtsön?
–- A családod is.
–- Az egész törzs gyûjtsön?
–- Az egész törzs...persze.
Az öreg elballag, a varázslónak pedig 

kezd rossz lelkiismerete lenni. Mi van, 
ha felesleges munkát adott az öreg-
nek? Hát bemegy a városba, a meteo-
rológiai intézetbe, és megkérdezi:

–- Milyen lesz a tél?
–- Kemény, hideg tél lesz.
–Biztos?
–- Biztos. A szatellit-felvételeken re-

mekül látszik, hogy az indiánok már 
mindenfelé gyûjtik a fát...

* * *
A pszichiáter meglátogatja a betegeit. 

Bemegy a szobába és látja, hogy az 
egyik ember hadonászik a levegôben, 
a másik pedig fejjel lefelé lóg a meny-
nyezetrôl. 

Kérdezi a hadonászótól, hogy mit 
csinál.

–- Nem látja, hogy épp egy deszkát 
próbálok kettéfûrészelni? - hangzik a 
válasz.

–- És a barátja mit csinál ott fejjel 
lefelé lógva? - kérdi az orvos.

–- Ja, ô lámpának képzeli magát - 
feleli a beteg.

–- Nem szólna neki, hogy fejezze be, 
már egészen lila a feje! –- jegyzi meg a 
doktor.

–- Mit akar? Hogy sötétben fûrészel-
jek?

* * *
Kovács anyósa felakasztotta magát. 

Felesége, aki a dolgot észrevette, ro-
han az urához, aki újságot olvas.

–- Jenô, a mama felakasztotta magát, 
már fuldoklik! 

Adjál hamar egy kést!
–- Még mit nem!? –- mondja Kovács 

–- Elvágni azt a drága kötelet? Cso-
mózd ki!

* * *

Egyszer egy jól keresô apa úgy döntött, elviszi vidékre 7 éves kisfiát azzal a 

céllal, hogy megmutassa neki, milyen szegény emberek is vannak, és hogy a 

gyermek meglássa a dolgok értékét és felfogja azt, hogy milyen szerencsés 

családban él.

Egy egyszerû falusi család házában szálltak meg, ahol egy napot és egy 

éjszakát töltöttek. Amikor a vidéki út végén tartottak, az apa megkérdezte fiát.

–– Nos, mit gondolsz errôl az útról?

–– Nagyon jó volt, apa!

–– Láttad, hogy némelyek milyen szükségben és szegénységben élnek?

–– Igen.

–– És mit láttál meg mindebbôl?

–– Azt, apa, hogy nekünk egy kutyánk van, nekik négy. Nekünk egy medencénk 

van otthon, ôk meg egy tó partján laknak. A mi kertünket lámpák árasztják el 

fénnyel, az övékére pedig csillagok világítanak. A mi udvarunk a kerítésig tart, 

az övéké addig amíg a szem ellát. És végül láttam, hogy nekik van idejük beszél-

getni egymással, és hogy boldog családként élnek. Te és anyu viszont egész nap 

dolgoztok, és alig látlak titeket.

Az apa csak fogta a kormányt, vezetett csöndben, mire a kisfiú hozzátette:

–– Köszönöm apa, hogy megmutattad, milyen gazdagok is lehetnénk.



01:00 Híradó  
01:40 Sporthírek  
01:45 Himnusz  
01:50 Heti Hírmondó   
02:20 Rubik 40  
03:10 Rubik 40  (ism)
04:50 Família Kft: 124/60.: 
Egyiptom. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Az ESTE   
10:40 Utánam srácok! 
6/4.: Vigyázz, a kutya ha-
rap. Magyar tévéfilmso-
rozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 A zenekar 4/1. rész  
14:50 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem! 
15:40 Família Kft. 124/60.: 
Egyiptom
16:05 Új nemzedék  
16:35 Család-barát  
18:20 Nekem ne lenne ha-
zám?  Víz a hegytetőn – 
Jakabhegy. 
18:35 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport
19:30 Hazajáró: Rozsály
20:00 Tisztelet a kivételnek 
(1936)  Magyar játékfilm  . 
Rendezte: Ráthonyi Ákos. 
Szereplők: Ráday Imre, 
Tolnay Klári, Rózsahegyi 
Kálmán, Vízváry Mariska, 
Rátkai Márton. Julián End-
re, a fiatal játékgyáros léha 
életet él. A csapodár termé-
szetű férfi szemet vet Kán-
tor János rendőrfelügyelő 
szép lányára, Verára. Elvi-
szi hétvégi házába, de a 
lány rájön, hogy az arany-
ifjú vele is csak könnyű ka-
landot keres. Egy szeren-
csétlen baleset folytán Vera 
eltűnik a mélyvízben, és 
Endre értesíti a rendőrsé-
get, éppen Kántor felügye-
lővel közölve a rossz hírt. 
Végül a lány szerencsésen 
előkerül, de hallani sem 
akar a játékgyárosról. 
21:15 Tavaszi szonáta 
(1942)  Magyar játékfilm  
(ff.)  Rendezte: Hegedűs 
Tibor. Szereplők: Szörényi 
Éva, Uray Tivadar, Benkő 
Gyula. Mióta egy muzsi-
kus földúlta családja bol-
dogságát, a férj gyűlöli a 
zenét. Elhunyt felesége 
zongoraművésznő volt és 
egy hegedűs csábította el. 
A hegedűs húsz év múlva 
visszatér külföldről, és 
most a művésznő felnőtt 
lányát akarja behálózni...
22:30 Gyilkosság záró-
jelben Magyar játékfilm . 
Rendezte: Győrik Mihály. 
Szereplők: Kicsiny Győző, 
Lewis McVey, Michael 
Kutner, Peter Meikle. Az 
idő 1947, a helyszín Bécs a 
maga háború utáni korrupt 
társadalmával. A történet: 
egy férfit olyan bűncselek-
mény elkövetésével vádol-
nak meg, amit nem köve-
tett el... 
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
 01:20 Térkép  
01:45 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró Rozsály
02:35 Duna World News   
 02:40 Linda (1984)  Pa-
vane "Egy infásnő halá-
la"Magyar tévéfilmsorozat  
03:45 Ízőrzők: Hajdúhadház
04:15 Munkaügyek   (Áp-
rilis 1: bolondok napja)
Tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/61.: 
Váratlan fordulat. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
 10:40 Utánam srácok! 
(1975) 6/5.: Szerencsés 
Holdat érést. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 A zenekar 4/2. rész  
14:50 Rocklexikon: 
Szörényi Levente
15:40 Família Kft. 124/61.: 
Váratlan fordulat. Magyar 
tévéfilmsorozat  
16:05 Élő egyház  
16:35 Család-barát  
18:20 Nekem ne lenne 
hazám?  Pincék és 
gesztenyék. 
18:35 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró (2013)  
Gutin-hegység - A kárpáti 
vulkán taréja
20:00 Önök kérték  
21:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora 
21:25 A KOR TÜKRE - 
IME A SZOCIALIZ-
MUS! Hosszú futásodra 
mindig számíthatunk 
(1968) Magyar dokumen-
tumfilm  
21:40 Nehézkedés és ke-
gyelem - Lourdes-i napló 
2011. Magyar dokumen-
tumfilm   Lourdes a világ 
egyik legismertebb és leg-
gyakrabban látogatott Má-
ria-kegyhelye. 2011 április 
29-én egy magyar csoport 
indult a franciaországi kegy-
helyre, hogy átélje a csodát. A 
zarándoklatot a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálat és a Mál-
tai Lovagrend szervezte. Stá-
bunk követte őket a lelki 
megtisztulásban,  együtt ke-
resve a csoda fizikai és spiri-
tuális  megnyilvánulásait. 
Hiszünk-e a csodában? 
22:25 Fjellek és fjordok 
Magyar ismeretterjesztő 
film . Amikor összeállt 
Jurkovics Milán fejében a 
norvég kerékpárostúra 
terve, már csak egy hozzá 
hasonló, vállalkozó kedvű 
társat kellett találnia. 
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt  
02:05 Hazajáró: Kőhát - A 
máramarosi só birodalma
02:35 Duna World News   
02:40 T.I.R. (1985)  12/2.: 
Robinson. Magyar-német-
olasz-olasz tévéfilmsorozat  
03:40 Székely kapu  
04:10 Munkaügyek (Kazi-
mír Róbert az új űrkutató 
kolléga) Magyar sorozat  
04:40 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/63.: 
Születésnap. 
05:20 Közbeszéd  
05:50 Egy betemetett 
zsinagóga Budán (2009)  
Magyar ismeretterjesztő 
film . A budai várban, a 
mai Táncsics utca 21-23 
szám alatti házak kertje 
alatt, mintegy 4-5 méteres 
mélységben betemetve áll 
egy zsinagóga. Még Má-
tyás uralkodása alatt 1461-
ben építette a zsidó prefek-
tus Mendel Jakab
06:55 Ma reggel  
09:00 Önkéntes Odüsszeia 
6/3.: Orvosok. Magyar 
dokumentumműsor sorozat  
09:30 Duna World News   
09:35 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:05 Az ESTE   
10:35 Gyalogbéka (1982)  
Lázadás és bomba. 
Magyar tévéfilmsorozat. 
11:05 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Kívánságkosár  
13:00 Katolikus Krónika  
13:25 A nagy futam - 
Sportmajális 
17:05 Egri csillagok 
(1968)  2/1.: Magyar 
filmsorozat. 
18:10 Nekem ne lenne ha-
zám?  Az ő hegye – Börzsöny. 
18:30 Epilógus - In 
memoriam Rácz Sándor 
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró : Kelet-
Szlavónia
20:00 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit  
20:55 Dunasport 
21:05 Nemcsak a 
húszéveseké a világ 
21:55 Belépési nyilatkozat 
3/3. Magyar dokumentum-
film-sorozat. 1959-ben a 
megerősödött szocialista 
hatalom úgy érezte, hogy 
nekifoghat a mezőgazda-
ság teljes, könyörtelen kol-
lektivizálásához, ami a ko-
rabeli propaganda szerint a 
pártvezetés legmerészebb 
álmait is túlteljesítette. Sok-
szor azt a földet kellett be-
adni a TSZ-be, amit az 
1946-47-es földosztáskor 
kaptak az emberek. A 
„BELÉPÉSI NYILAT-
KOZAT”-ot pedig min-
denkinek alá kellett írni. 
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Himnusz  
00:45 Duna World News   
 00:50 Csárdáskirálynő/ 
Magyar játékfilm. Kálmán 
Imre világhírű operettjének 
filmváltozata. 
02:30 Sándor Mátyás(1979)   
6/4.: Francia-magyar-német-
olasz tévéfilmsorozat  
03:45 Határtalanul magyar 
04:15 Munkaügyek 20.: 
(Tatuharapásból jogsza-
bály)
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/64.: 
A lányok angyalok. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:15 Mágnás Miska 
(1949)  Magyar játékfilm  
(ff.)  Rendezte: Keleti Már-
ton. Szereplők: Sárdi Já-
nos, Németh Marika, Lata-
bár Kálmán, Latabár Ár-
pád, Gábor Miklós, Mé-
száros Ági, Gobbi Hilda, 
Dávid Mihály, Tompa 
Sándor, Pécsi Sándor, Baló 
Elemér, Oláh Böske, Su-
lyok Mária, Pethes Sándor, 
Fekete Pál, Keleti László, 
Kemény László, Palotai 
István, Lehotay Árpád, 
Fónay Márta
06:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Gazdakör  
09:40 Epilógus - In memo-
riam Rácz Sándor. Magyar 
dokumentumfilm. Nemré-
giben nyolcvan éves korá-
ban elhunyt Rácz Sándor, 
a Magyarok Világszövetsé-
gének tiszteletbeli elnöke. 
2012 novemberében egy 
vele folytatott beszélgetés 
alkalmával foglalta össze 
életének legfontosabb esz-
ményeit: mit gondolt em-
berségről, szabadságról, 
demokráciáról, az ’56-os 
forradalomról és Magyar-
ország jövőjéről.
10:05 Önkéntes Odüsszeia 
6/4.: Háború és béke. Ma-
gyar dokumentum sorozat  
10:40 Gyalogbéka (1982)  
A kiásott csatabárd. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Kívánságkosár  
14:15 A zenekar 4/4. rész  
14:40 Öt kontinens  
15:10 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora. 
Kovács KOKO István
15:40 Família Kft. 124/64.: 
A lányok angyalok. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
16:05 A sokszínű vallás  
16:20 Kérdések a Bibliában  
16:35 Dunaparti vigasság 
17:05 Egri csillagok 
(1968)  2/2.: 2.rész. 
Magyar filmsorozat  
18:25 Nekem ne lenne 
hazám? (Világkiállítás - 
Virágkiállítás (Nagyszénás)
18:40 Kultikon
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró Liptói-
havasok
20:00 Hogy volt?! Hollósi 
Frigyes emlékére
21:00 Fábry  
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Himnusz  
00:45 Duna World News   
00:50 Fekete macska 
(1972)  Magyar tévéfilm  
(ff.)  Rendezte: Nemere 
László. Szereplők: Dajka 
Margit, Madaras József, 
Benkő Péter, Major Ta-
más, Láng József, Balázs 
Piri Zoltán, Koroknay Gé-
za, Kósa András. A feled-
hetetlen Dajka Margit Zsó-
fi néniként naiv egyszerű-
séggel, bölcselettel éldegél 
eldugott kis villájában. El-
adja barackosát jó pénzért, 
hogy lányát segítse. Jogász 
és Bunkó, a két kisstílű bű-
nöző hírét veszi a pénznek, 
nem számítanak azonban a 
tündéri öregasszony lele-
ményességére és félelme-
tes lakótársára, a fekete 
macskára...
01:40 Hetedhét gyerekhíradó  
01:45 Mesebolt  
01:55 Hazajáró
02:25 Duna World News   
02:30 A veréb is madár 
(1968) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Hintsch György 
Szereplők: Abody Béla, 
Gobbi Hilda, Kabos Lász-
ló, Piros Ildikó, Medvecz-
ky Ilona, Szirtes Ádám, 
Kállai Ferenc, Kautzky Jó-
zsef, Kozák László, Szend-
rő József. Holló Zoltán úgy 
érzi, azért utasították vissza 
találmányát, mert öccse 
nyugaton él. Így érthető, 
hogy nem örül évek múl-
tán hazatérő testvérének.
04:15 Munkaügyek 21.: 
(Az új honlap és a román 
mikulás)
04:40 Duna World News  
04:50 Poén péntek  
05:40 Hazajáró  
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs 
09:25 Hogy volt?!  
10:20 Öt kontinens  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok IV. (Kun ) 
László (1272-1290)
11:05 HACKTION ÚJ-
RATÖLTVE - 5. évad 8. 
rész: A diagnózis. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli 
12:05 Határtalanul magyar   
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben  
13:30 Talpalatnyi zöld  
13:55 Sírjaik hol 
domborulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró 
15:20 Életművész  
16:15 Család-barát 
17:40 MESE
18:10 Táncvarázs  .
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30  Mindenből egy van  
1. Ki a főnök?, 2. Pálma 
nagy lehetősége
20:25 Poén Péntek - 
Szálka - Avagy Bagi és 
Nacsa megakad a torkán  
21:20 Tűzvonalban: A 
Főnix újabb repülése. 
22:15 Szeretettel Holly-
woodból  
22:40 Fábry  ism.  

00:00 Gasztroangyal 
00:50 Híradó  
01:30 Sporthírek  
01:35 Himnusz  
01:45 Katolikus Krónika 
02:10 Semmelweis (1940)  
Magyar játékfilm  (ff.)  Ren-
dezte: Tóth Endre. Szerep-
lők: Uray Tivadar, Ligeti Ju-
liska, Gózon Gyula , Árpád 
Margit, Bilicsi Tivadar, Si-
mor Erzsi, Somlay Arthúr, 
Mihályfi Béla. Semmelweis 
Ignác a bécsi klinika tanárse-
gédje kétségbeesetten látja, 
hogy a szülészeten a halálo-
zási arányszám egyre emel-
kedik, míg a szomszédos 
bábaképzőben ez az arány 
csak negyedannyi.  Elhatá-
rozza, hogy megfejti ennek 
a titokzatos kórnak a titkát. 
Rádöbben, hogy a fertőzést 
maguk az orvosok terjesz-
tik, hiszen a boncteremből 
jövet nem elégségesen fer-
tőtlenítik a kezüket. Vélet-
lenszerűen kipróbálja a 
klórmeszes kézmosást, 
amelyről bebizonyosodik, 
hogy hatástalanítja a hulla-
mérget. Megkezdődik Sem-
melweis, az anyák meg-
mentőjének küzdelme…
03:50 Tűzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:50 Hacktion  
05:40 Hagyaték  
06:20 Határtalanul magyar   
06:55 Család-barát  
09:00 A rejtélyes XX. század  
09:25 Táncvarázs
10:20 Székely kapu  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok III. András 
(1290-1301) 
11:15 Szabadság tér ́ 89  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Hogy volt?!  Bálint 
András születésnapjára
13:00 Dob+Basszus. Cser-
háti Zsuzsa - Charlie: Szá-
guldás, Porsche, Szerelem 
és Európa Kiadó: Igazi hős
13:50 Amire a világ tán-
colt: Örökzöld dallamok - 
A harmincas évek
14:55 Szellem a palackból: 
Nagy Vilmos orsós magnó 
gyűjteménye
15:25 Törzsasztal 
16:20 Család-barát  
17:45 Zengő ABC
17:55 Szerelmes földrajz: 
Nem cserélném föl sem-
mivel…(Korzenszky 
Richárd)
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 ...És még egymillió 
lépés  
20:15 Büszkeségeink a 
Hungarikumok. Ismeret-
terjesztő sorozat  
20:45 Magyar elsők: Az 
első magyar illemtan-
könyv
21:00 Csellengők: 
Eltűntek nyomában
21:35 Gasztroangyal 
22:30 On the spot: Telepe-
sek. Ismeretterjesztő 
magazin  
23:30 Magyar klassziku-
sok új köntösben. Takaró 
Mihály új irodalmi műsora
A XIX. századi magyar 
írók eddig ismeretlen iro-
dalmi portréi.
23:55 Isten kezében: 
Ébredés

00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:15 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:50 Hetedhét gyerek-
híradó  
01:55 Mesebolt  
02:10 Hazajáró : Gutin-
hegység - A kárpáti vulkán
02:35 Duna World News  
02:40 És mégis mozog a 
föld (1973) 3/1.: Magyar 
tévéfilmsorozat. Rendezte: 
Hajdufy Miklós.Szereplők: 
Bánffy György, Dajka Mar-
git, Dégi István, Földi Teri, 
Kozák András, Latinovits 
Zoltán, Major Tamás, Páger 
Antal, Sulyok Mária, Szacs-
vay László, Szerencsi Éva, 
Tomanek Nándor, Tordai 
Teri. A Jókai regényéből ké-
szült három részes tévéfilm 
öt debreceni diákot állít elénk
03:45 Hagyaték. A Hagya-
ték a magyar szellemi kul-
turális örökség átörökítésén 
munkálkodik. 
04:10 Munkaügyek  18.: 
(A teljesítményértékelés)
Magyar tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News  
04:50 Família Kft. 124/62.: 
A csőtörés. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
 09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 Utánam srácok! 
6/6.: Nyugtával dicsérd a 
napot. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 A zenekar 4/3. rész  
14:50 Borvacsora  
15:45 Família Kft. (1993) 
124/62.: A csőtörés. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
16:10 Isten kezében. Áp-
rilis 2. és 16. között másod-
szor is hivatalos látogatást 
tett a piarista rendfőnök a 
magyarországi és a romá-
niai rendtartományokban. 
16:40 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?   Ősborókás - Barcs
18:35 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró : Kőhát - A 
máramarosi só birodalma. 
A Keleti-Kárpátok belső, 
vulkáni vonulatának jelleg-
zetes, széles vulkáni plató-
járól felismerhető tagjára, a 
Kőhátra látogat a Hazajáró. 
Az Avas és a Gutin közé 
simuló hegység északra 
meredeken szakad le a Ti-
sza völgyére, míg keleten a 
Máramarosi-medence 
határolja. 
20:00 Hogy volt?! Lukács 
Sándor felvételeiből
21:00 LEGENDA  : 
Michael Jackson
22:05 Magyar Jazz Ünnep 
2011. Django Free zenekar 
hangversenye
22:45 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának

P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80

Külföld egy évre: Magyarország $ 240, NZ $ 220

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

_________________________Postcode__________
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani. 

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni. 

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 

személyek megtalálása. LÁSZLÓ 

NYOMOZÁS 0431 069-305

BUDAPESTI, VII.ker. Elsô emeleti 

1+1 szobás 41 négyzetméteres lakás 

eladó. Irányár $45.000 ausztrál dollár.

Érdeklôdni; Tamás 0418 379-064.

PAPLANT, dunyhát, párnát, ágy-

huzatot legolcsóbban a készítônél 

szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 

kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 

választék importált selyembrokát, da-

maszt, argin, polieszter és cotton 

anyagokban. Abroszok, törülközôk 

raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 

Glenhuntly Rd. Elsternwick. 

Telefon: (03) 9523-6616. Elôzetes 

megbeszélésre vasárnap is kinyitunk. 

SZAKKÉPZETT ápolónô 27 éves 

szakmai gyakorlattal angol és magyar 

bizonyítványokkal, kiváló referen-

ciával betegápolást, gyermekfelü-

gyeletet vállal. Telefon: 0414 354-595. 

(Sydney).

BUDAPESTI belvárosi lakás 

ausztrál magyartól KIADÓ. Ér-

deklôdni soos.steve@yahoo.com.

Tel.: 0011 36 630 877-4030

SZÔKE, kékszemû, kedves, házias 

50-es látogatóban lévô hölgy meg-

ismerkedne tisztességes, kellemes 

modorú férfival házasság céljából. 

Tel: 0434 959 331.

IDÔSEBB hölgy vagy úr gondozását 

vállalom Sydneyen és környékén. 

Grünwald Erzsike: 0405 789-907. 

BENTLAKÓ GONDOZÓ állást 

keres erdélyi (ausztrál állampolgár) 

fiatalasszony férjével és magyarul jól 

beszélô óvodáskorú kisfiával.  Sokévi 

tapasztalattal  és kiváló referenciákkal  

rendelkezem idôsgondozásban, beteg-

ápolásban. Gyermekekkel is szivesen 

foglalkoznék. Férjemmel  ellátnánk a 

háztartást, kerti, házkörüli munkát. 

Elsôsorban Sydneybôl és környék rôl, 

de más államokból is várunk aján-

latokat. Farmra is szivesen kiköl-

töznénk. Kérem írjanak a  

jay.nara@gmail.com e-mailre,

 hívják a 0416522147 telefonszámot,  

vagy irjanak a sydneyi szerkesz-

tôségbe TERI jeligére.


